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N° de Expediente

IF-1568-2024

Nombre;.del Proyecto
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CONSTRUCCION

Nombre%del Promotor

SILVER AND DEVELOPMENT, INC.

Represei[ntante Legal

VICENTE RODRIGUEZ
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numero l e Registro

JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-19
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Poblado?
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Panama 19 de agosto de 2024.

Ingéniero
Ele,--kR NATERON

Ministerio de Ambiente
Dirgccion Regional de Panama Metropolitana
E. S. D.

Ingéniero Nateron:

|
Sirva la presente para solicitar que se evalte el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
d enknninado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA” proyecto residencial y comercial
111L\*¥0 en la zona de Punta Pacifica. El proyecto consiste en cuarenta y cuatro (44)
apartamentos y cinco (5) locales comerciales a nivel de planta baja. El edificio contard con
cuaﬁm (4) niveles de estacionamiento, que incluyen tres (3) pisos de estacionamientos mas
un () sétano. Asimismo, el proyecto contaré con una piscina en el altimo nivel (Nivel 1000),
un g,!imnasio, un jardin biofilico tipo zen, y un espacio de coworking en el Nivel 400. Cabe
destacar que el edificio serd completamente eléctrico, sin suministro de gas.

‘|
La ifversion total estimada para el proyecto asciende a aproximadamente nueve millones
ochg cu.mos mil balboas B/.9,800,000.00 a realizarse en la finca con Cddigo de Ubicacion
8708 y Folio Real No. 295844, con una superficie actual o resto libre de 1742m? 24dm2, en

el cc "'1 egimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panamd. La superficie total del proyecto

es dg 1742m? 24dm?, se encuentra dentro de una zona MGA (Mixto de Gran Altura)

|
La [_ﬁmmotom del proyecto es la sociedad “SILVER AND GOLD DEVELOPMENT,
INC}”, debidamente registrada en (mercantil) Folio No. 802755 cuyo Representante Legal
es ¢l ‘Sr VICENTE RODRIGUEZ GONZALEZ con cédula de identidad personal No. 8-
164-[ 670, con oficinas en Panama, Ciudad de Panamé, Plaza Comercial Grand Plaza, Piso
6, l’uma Pacifica, Ciudad de Panama, Teléfonos: +507 396-5000, correo:

: |
miroyohl4(@ gmail.com, proyecto presentado con anexos, cuya elaboracion realizada en

cumphm[emo del decreto ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, fue realizada por el
consultor, JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA, IRC-009-2019/A ctualizacién DEIA-
ARCH009-2022, teléfono: 62159876, correo: jaconzaly (@hotmail.com, y FABIAN
MAREGOCIO, IRC-031-2008/Actualizacién DEIA-ARC-048-2023, teléfono: 66855837,

|
LOIT&LL) fabian | 9maregocio@hotmail.com, donde deseorecibir mis notificaciones personales

y cle&ltmmuaq Documento presentado con ( 2i2) paginas incluido anexos.

Sin méas por el momento queda de usted.

La suscrita, Norma Marlenis Velasco C.
*  de la Provincia de Panama. con Cédula d

Notaria Publica Tercera del Circuito
e Identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:

I do reconocida (s) como suya (s) por
' me“tc ROdrl"l}eﬁ GOnzalez gg%?n?&tﬁ?“pérﬂ?ﬂé?g”ﬁéﬁ?g;irig)\g'l f?rma (s) es (son) auténtica (s).
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, IN Panama  a-4e0 M0

g L -

/ }b/ " 7] Testgo

ARLENIS VELASCO C.
Liclla. '{Oﬁg;,rpwm Tercara




Yo, Norma Marlenis Velasco C., Notaria Publica Duodécima del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

= CERTIFICO:
Que he cotejado detenidamente y min! ~insamente esta copia fotostatica
con su original y la he encontrado en tou conforme.

07 AGD 2024

MARLENIS VELASCO C.
Piblica Duodécima
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Registro Pdblico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL S PSP

FECHA: 2024.08.13 14:27:42 -05:00 N
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA I

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
324873/2024 (0) DE FECHA 13/08/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

SILVER AhiD GOLD DEVELOPMENT, INC.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 802755 (S) DESDE EL MARTES, 14 DE MAYO DE 2013
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GMS SERVICES, S. DE R.L.
SUSCRIPTOR: LB SERVICES, S. DE R.L.

PRESIDENTE: VICENTE RODRIGUEZ

SECRETARIO: JIMMY RAYMOND YOHORQS ABADI
VICEPRESIDENTE: DAVID MAYER YOHOROS ABADI
TESORERQ: DANNY RICHARD YOHOROS ABADI
DIRECTOR: MAYER MIRO YOHOROS COHEN
DIRECTORE DANNY RICHARD YOHOROS ABADI
DIRECTOR} JIMMY RAYMOND YOHOROS ABADI
DIRECI'ORL DAVID MAYER YOHOROS ABADI
AGENTE RESIDENTE: SANDRA ACEVEDO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SALVO QUE LA JUNTA DIRECTIVA DISPONGA OTRA COSA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE| LA SOCIEDAD. EN AUSNECIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN, EL VICEPRESIDENTE, EL
TESOREROi O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR 500 ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS
CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
|

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 13 DE AGOSTO DE 2024A LAS 11:45

A.M.. |
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404747502

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del identificador Electrénico: A63115B7-CB07-48C4-B79E-AC3467E79CA2
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON 5
ALVARADO 1 74
FECHA: 2024.08.14 18:50:22 -05:00 [, l

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD —"" "7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

At

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
A ITUD

ENTRADA 324918/2024 (0) DE FECHA 13/08/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL N2 295844 (F) UBICADO EN CALLE SN
, BARRIADA SN , CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1742 m? 24 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1742 m? 24
dm?

CON UN VALOR DE B/.1,341,197.28 ( UN MILLON TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MIL CIENTO NOVENTA Y

SIETE BALBOAS CON VEINTIOCHO)
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SILVER AND GOLD DEVELOPMENT,INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTEITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE DE PASO Y USO. MEDIANTE LA ESCRITURA
N2.6996 DE 01 DE ABRIL DE 2013. DE LA NOTARIA CUARTA DE PANAMA. SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE
VOLUNTARIAMENTE Y A TITULO GRATU ITO, DE PASO Y USQO , PERPETUA Y NO EXCLUSIVA. DESCRITO EN UN
GLOBQO DE TERRENO DE 386.97MTS2. PARA MAS VEASE DOCUMENTO 2465964. FECHA DE REGISTRO:
20130918 14:08:09.9JACAPAO3..  INSCRITO EL 18/09/2013, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2013 ASIENTO
DIARIO: 157169

CON UCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANISTMO S.A. POR LA SUMA DE TRECE MILLONES NOVECIENTOS MIL BALBOAS (B/.13,900,000.00) Y POR UN
PLAZO|DE 24 MESES UN INTERES ANUAL DE 8.97%LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE
303100358330PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11270123. DEUDOR: SILVER AND GOLD DEVELOPMENT INC. (FICHA-
802755) FIADOR: JIMMY RAYMOND YOHOROS ABADI (FIADOR SOLIDARIO).INSCRITO AL ASIENTO 3, EL
06/09/2017, EN LA ENTRADA 318263/2017

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 14 DE AGOSTO DE 2024 11:41
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404747543

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: OFF8A7TE3-A731-44C2-8AFF-D73E3EA6CAB6
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




16/8/24, 11:04 a.m.
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No. by

PR = 7 6 5 2 4
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hamos Recibido De SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC */ Fecha del Recib 2024-5.16
ik e 238553-1-802755 DV-10 Lechacellecldo hd
Di i6 ional MIAMBIENT :
Administracion Regional ireccion Regional Mi E Panama Guia / P. Aprov.
T Metro  —
ggencia{f Parque Ventanilla Tescreria Tipo de Cliente Contado
|
Efectivol/ Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350.00
La Sumd De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
[ Cantidéjﬁd i Unidad | Céd. Act. ' Actividad Precio Unitario Precio Total
. | | 1321 IEvaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00! B/. 350.00
|
|‘
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
CANCE{LA EST.DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | TRANSF-883009994
| Dia | Mes | Al Hora
| | 11:04:26 ey e
16 || 08 024 B
_ G AM B
R!PUBUC - MINISTERIC)
e SOB'ER’;?:&;;""‘I‘QMA AMBIENTE .
i " Sello —
Nombrg del Cajerc  Edma Tufion
IMP 1

ﬁnanzas.miambiente,gmb_naﬂnqresosfﬁnal recibo.php?rec=76524

17



16/8/24, 11:05 a.m.

REPUBLICA g

Fec

g | MINISTERIO DE
€ PANAMA | AMBIENTE

ha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 242695

16

08

2024

Fecha de Validez: 15

(dia / mes / afno)

09

2024

(dia / mes / afo)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.

Representante Legal:

VICENTE RODRIGUEZ

finanzas.miambignte.c

Tomo

Ficha
802755

Folio

Imagen

Inscrita

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado_ C\t’v’%&’) \m

Jefe de"lla Seccién.de Tesoreria.

ob.pafingresos/imprimir ps.php?id=242695

1
1

Rollo
238553

Finca

| MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |
— GOBIERNO NACION Al

AMBIENTE

| Departamento de T_:*v_c.e-.ri'\
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REPUBLICA DE PANAMA

—— GOSETG RACIONAS, ~—=

CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO
CERTIFICA

EL SUSCRITO: JOSELINE BENITEZ, CON TITULO DE:

QUE LA FINCA 295844, TOMO (Rollo) 0, FOLIO 0

|
QUE LA PERSONA DE NOMBRE: SILVER AND GOLD DEVELOPMENT,INC., CON RUC No. 00 .

SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO CON EL IDAAN POR RAZON DE CONSUMO DE AGUA, PAGO DE
DERECHbS DE CONEXION, REPARACIONES A CARGO DEL CONSUMIDOR, CONTRIBUCION DE
VALORIZACION EN RELACION CON LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE ACUERDO
CON LA LEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001.

Panama, 05 de Agosto 2024 Valido hasta: 04-Sep-2024

Observacjones:

CALLE SN , BARRIADA SN , CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMACICLO 05 RUTA 012 PAG 2205 SOLAR SIN SUMINISTRO AUJTO POR CATASTRO

NOTA: EL IDAAN ITE CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO PARA LOS FINES QUE ESTABLECE NUESTRA
LEGISLACION (LEX77 DEL DEDICIEMBRED;,?UOUYNOSE ACE RESPONSABLE POR SU USO INDEBIDO.
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ALCALDIA DE PANAMA
GOBIERNO MUNICIPAL

DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA

Teléfonos: 506-9869/506-9600 ¢x1.7036/7039/7040 Email: planificacion urbans@ municipio-pigol pa
Panama, 21 de febrero de 2019
J.P.M-022-2019

Arquitecto

Ivan Casis

Casis y Asociados
E. S. D.

Arquitecto Casis:

Por este medio queremos que remos dar respuesta a la solicitud en la cual presenta la
propuesta para la edificacién del edificio Grand Palace, sobre la finca 295840, Iocalizado
en Punta Pacifica, corregimiento de San Francisco.

Al respecto le informamos que luego de revisar su propuesta, podemos observar que,
conforme a lo dispuesto en el PPOT del corregimiento de San Francisco, la finca 295840,
cuenta con el cédige de zona vigente MGA (Mixto Gran Altura), el cual pemmitiria un
desarrollo vertical de planta baja hasta 39 altos, con adosamiento de planta baja + 4 altos.
No obstante, al contrastar los parametros a cumplir del uso pormenorizado del MGA, versus
los proyectos residenciales y comerciales edificados en las colindancias laterales izquierda
y derecha, observamos que su propuesta, plantea el desarrollo del edificio aminorando el
uso de las regulaciones prediales que prescritas dentro del codigo de zona vigente MGA
(Mixto Gran Altura), toda vez que, el edificio propuesto sobre la finca 295840, en lo que a
escala se refiere, quedaria muy por debajo de las alturas que mantienen los edificios que
lo colindan inmediatamente.

Basado en este analisis, |a Direccion de Planificacion Urbana, no presenta objecién que el
edificio propuesto sobre la finca 295840 denominado Grand Palace, se permita en el lateral
derecho colindante con el antiguo edificio Trump Tower y en el lateral izquierdo colindante
con el Residencial Pacific Village el adosamiento hasta la linea de propiedad en planta baja

+ 4 altos.,

Del mismo modo, se le permite sobrevolar la losa sobre la servidumbre del globo B1-A y
globo B1-B, conforme a lo que esta estipulado en la cldusula quinta de la escritura pablica
6996, por la cual la sociedad Pacific Village Properties, S.A., declara y establece restriccién
de servidumbre voluntarias sobre las fincas 285844 y 295840.

Atentamente,

MANUEL TRUTE
PLANIFICACION URBANA

DIRECTOR



Resolucién de Anteproyecto n- ' T

Direccion: Edificio Hatillo, ubicado entre Avenida Cuba v Justo Arosemena, Torre A, Piso 3 | Teléfonos: 506-9870/9383 | Emait: infodoyc@municipio-pma.gob.pa

Anteproyecto: R-541-18
Fecha: 23/08/2023
El(la) Arq. GONZALO €. CASIS SIMONS Tel. N"2703748 / 6234-1858 , en representacién de
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC. propietario del lote N° NOINDICA |, ubicado en la Calle
6 Mef’mida PUNTA CHIRIQUI del Corregimiento de SAN FRANCISCO (PUNTA PACIFICA)
inscrito en la finca N*295844 del registro de la propiedad, ha solicitado a esta direccién se e indiquen los
requisitos técnicos a los cuales debera someterse el Anteproyecto.
ANAILISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
Sl NO
| MGA
| (Nota ).P.M.-022-2019 de 21 de EDIFICIO DE APARTAMENTOS Y LOCALES
1. ZOMF!CACIC)N X febrero de 2019 - DPU-MUPA) COMERCIALES
2. SERVIDUMBRE
LINEA DE CONST X C=2.50m a partir de la L.P. C=5.00m
Min.: 200 Hab/Ha
3. DEFS!DAD NETA X Max: Segun altura 154 personas / Planta baja v 10 altos
Der.:
Nivel 000 al 400: adosado a L.P. con
Con pared ciega: ninguno en pared ciega y a 3.02m (Tolerancia segun
' planta bajay 3 altos nota 1.P.M.-022-2019 de 21 de febrero
|| Con ventanas en planta baja al de 2019 - J.P.M.}.
4. RETIRD LAT. MIN. X piso 40: 3.00m Torve: 3 3.02m.

Con pared ciega: ninguno en

planta bajay 3 altos

Con ventanas en planta baja al

X piso 40: 3.00m i2q.: 3 5.40m de la L.P.
Con pared ciega: ninguno en

| planta bajay 3 altos

Con ventanas en planta baja al

S. RETIRO POST. MIN X piso 40: 3.00m Colinda con Concesién Marina
| Planta baja y 10 altos
6. ALTURA MAXIMA X Planta baja v 39 altos (40 pisos) {incluye 1 s6tano)
49 espacios (incluye 1 para 148 espacios {incluye 3 espacios para
7. ESIaCrONAMIE NTOS X personas con discapacidad) personas con discapacidad)
8. AREA DE OCUP. MAX
9. ARtA DE CONSTRUC. 19,735.02 m?
10. AFtEﬁ LIBRE MIN.
11. AﬂCHO MIN. DE ACERA No aplica No aplica
12. ANCHO MIN. DE GRAMA
13 TENDEDERO X Requiere Indica (sistema de secado)
14. Tulﬁmqu ERA X Requiere Indica
15. GﬁRﬁ
| NOTA:

1. Los espacios destinados a estacionamientos deben proponerse dentro de la linea de propiedad, no permitiéndose fa
|| construccion de los mismos, con retroceso directo a la via.
2. Proveer los disefios de accesibilidad y movilidad para el uso de personas con discapacidad, segun la ley N* 42 del 27 de

| agosto de 1999.
3. Para la revisién y registro de anteproyectos, deberd cumplir con las normas de zonificacién urbana, vigentes, Acuerdo

Municipal N° 281 de 6 de diciembre de 2016 y demds normas Institucionales relacionadas con la revisién y registro de Planos

v Anteprovectos.
4. Esta solicitud es valida por tres (3) afos. Este periodo podrs extenderse una sola vez por un ailo adicional mediante el

recurso de revalida, en caso de haber sufrido el anteproyecto alguna modificacién. En caso de una segunda solicitud de
reconsideracion, 1a misma sera revisada como si fuese totalmente nueva.

Lovalicaguu vull valiliovaliic
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Arq. Erlka
ANALISIS A/O#02  ANALIZADO POR: _ Shields B. _FECHA: 23 de agosto de 2023

ANALISIS: ACEPTADO

REQUI|SITOS TECNICOS:

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA CAMBIOS AL ANTEPROYECTO PREVIAMENTE "ACEPTADO" R-541-18, A/ON04 DEL
14 DEJJULIO DE 2020. ESTA RECONSIDERACION OBEDECE A LA ELIMINACION DE UN NIVEL DE SOTANO Y EL NIVEL 1200 Y EL
REDISENO Y REDISTRIBRUCION DE LOS NIVELES DE ESTACIONAMIENTOS Y APARTAMENTOS. QUEDANDQ DE LA SIGUIENTE MANERA:
ESTACJONAMIENTOS, 2 CUARTOS ELECTRICOS, PLANTA Y GENERADOR ELECTRICOS, TANQUE DE AGUA Y TINAQUERA EN EL NIVEL
LOBBY, 5 LOCALES COMERCIALES, OFICINA ADMINISTRATIVA, DEPOSITOS, SERVICIOS SANITARIOS, CUARTO DE BOMBA Y TANQUE DE
AGUAIEN EL NIVEL 000; 2 APARTAMENTOS DE 3 RECAMARAS Y ESTACIONAMIENTOS POR PISO, EN LOS NIVELES DEL 050 AL 300;

6 APARTAMENTOS DE 3 RECAMARAS POR PISO, EN LOS NIVELES DEL 400 AL 900 Y EL AREA SOCIAL SE ENCUENTRA EN EL NIVEL 1000,
TENIENDO 44 APARTAMENTOS EN TOTAL

2. SU PROYECTO REQUIERE DE UN E.I.A. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. PARA EL INGRESO DE SUS PLANOS, DEBERA
PRESENTAR RESOLUCION QUE LO APRUEBA.

3. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE PLANOS.

OBSERVACIONES:
1. ESTE PROYECTO CUENTA CON PLANO APROBADO P.0.C.-06-2020 RDP 2777 (PRIMERA ETAPA) DE 12 DE FEBRERO DE 2020 Y
H.A.P.0.C.-06-2020 RDP-2931 (SEGUNDA ETAPA) DE 19 DE ENERO DE 2021.

2. ESTE ANTEPROYECTO CUENTA CON NOTA N° J.P.M.-022-2019 DE 21 DE FEBRERO DE 2019, EMITIDA POR JUNTA DE PLANIFICACION
MUNIGIPAL, EN LA CUAL SE PERMITE EL ADOSAMIENTO EN AMBOS RETIROS LATERALES HASTA LA LINEA DE PROPIEDAD EN PLANTA
BAJA Y| CUATRO ALTOS. DEL MISMO MODO, SE LE PERMITE SOBREVOLAR LA LOSA SOBRE LA SERVIDUMBRE DEL GLOBO B1-A Y
GLOBQG B1-8.

COSTO APROXIMADO DE LA OBRA B/. 9,800,000.00
AREA GERRADA: 15,842,88 m?
AREA ABIERTA: 3,856.14 m?

NOTA IMPORTANTE:

El d‘rset arquitectdnico, asi como, la funcionalidad de los mismos es responsabilidad expresa del arquitecto disefador. Esta revisidn de
anteprpyecto tiene como objetivo hacer cumplir las regulaciones prediales de la norma de zonificacién urbana vigente asignada a un
predio, Acuerdos Municipales y demds normativas institucionales que tienen injerencia en la revisién de un anteproyecto. Fundamento
legal: Lpy # 64 de 10 de octubre de 2012 * Sobre Derecho de Autor y Derechos Conexos”, Acuerdo Municipal # 281 de 6 de diciembre de
2016 "Por medio del cual se dictan disposiciones sobre los procesos de revision y registro de documentos para la construccién y obtencién
de los permisos para nuevas construcciones, mejoras, adiciones, demoliciones y movimientos de tierra dentro del distrito de Panama®, Ley
6 de 1 de febrero de 2006, “Que reglamenta el ordenamiento territorial para el desarrollo urbano y dicta otras disposiciones”.

frecclditd

/ ARQ. ADELAIDA s@,luom
D

Directora Encargada
ireccién de Obras y Construcclones
Alcaldia de Panami
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— GOERND NATIGHAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTOE&M@LMMM@P&L,

PROMOTOR

CATEGORIA 1.
HA DE RECEPCION: DIA_/3  MES:

FECH

MANO: o4

DOCUMENTOS

Sl | NO

OBSERVACION

N (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

| AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA'Y EN PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

i W W O .

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

S

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

%

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

% IS

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

N

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

s

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
| INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

NN

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por: Recibido por:

inisterio de Ambiente)

CédTla: D-2S4-21 7 3 . /

Firmib:M

Nomibre:;:%ga[_; &rig,q Jgﬁ . Técnico: Wm '




Firefox https ://outlook.oﬁ'lce.com/mail/sentitems/id/AAQkADkwNjVhM...

gt

VERIFICACION DE CONSULTORES

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Vie 13/09/2024 14:13
Para:Alisson Castrején <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia

<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Juliana Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Dra. Melvys J. Vega Q, MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

§ 5 archivos adjuntos (3 MB)

PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA.docx; IMG_20240913_0002.pdf; Firma Consultores.pdf; Firma Profesionales.pdf; REPUBLICA
DE PANAMA-2-1.pdf;

Buenas tardes compaiieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos
hagan la verificacién de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado "PH ALLURE
AT PUNTA PACIFICA" del promotor SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.

ldel 09/13/2024, 2:14 p. m.



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME |+

]|
\ Fecha de Verificacion

MINISTERIO

peamgente  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

€3

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombrg) Inseripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

ING. JOSE 4

ANTONIO IRC-009-2019 | DEjA-ARC-009-

GONZALEZ 2022,

LIC. FABIAN DEIA-ARC-048- v

MAREGOCIO IRC-031-2008 2023.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “”.

Categoria:
PH ALLURE AT PUNTO PACIFICA
l
PROMOTOR
Promotora: SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Cédula:
| Nombre: VICENTE RODRIGUEZ GONZALEZ 8-164-1670 |
|
. |

Departamento

de Gestion de Impacto Ambiental

_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Vetificacion)

Nombre | Jennifer Dominguez //
| Firma c:hm-;_.(."““-"x%,_——
Fecha de Verificacién 13/09/2024 / /

Departamento ct Evaluacién de Estudios de Im pacto Ambiental
1

(Solicitante de la verificacion) éh
Nombre GERALDO MOLINAR | e
. EPAL T
} Firma /%é%m . DE Mi—'?d(:{r
C’ 3

13/09/2024
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

IV[lodificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA

PROMOTOR: SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.

N° DE EXPEDIENTE;;: DRPM-IF-158-2024

FECHA DE ENTRADA: 13 DE SEPTIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ANTONIO GONZALEZ / FABIAN MAREGOCIO
[

REVISADO POR (M|NISTERIO DE AMBIENTE): FLOR RIOS

sl NO OBSERVACIONES

1.0 [ INDICE. v

0. | RESUMEN EJECUTIVO. v

| Datos generales del promotor, que incluya: a)

Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales o
21 personales, con la indicacién del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Nimeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

|| Descripciéon de la actividad, obra o proyecto;
23 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

|| Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del area de influencia de la actividad, obra
o proyecto.

| Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obrao |
2.4. |' proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

30. | INTRODUCCION. d
| Importancia y alcance de la actividad, obra o v
3.1. proyecto que se propone realizar.
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O v
4.0. ACTIVIDAD
: Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su 3
4.1. | justificacion.

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién | v/

i
4.2. | geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
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poligono, segtin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segun lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.3.

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1.

Planificacidn.

4.3.2.

Ejecucion

4.3.2.1.

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

43.2.2.

Operacidn, detallando las actividades que se daran
es esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

43.3.

| Cierre de Ia actividad, obra o proyecto.

4.3.4.

| Cronograma y tiempo de desarrollo de las

actividades en cada una de las fases.

4.5.

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en
todas las fases.

4.5.1.

Sélidos.

4.5.2.

Liquidos.

4.5.3.

Gaseosos.

4.5.4.

Peligrosos

4.6.

Uso de suelo o esquema de

ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad
competente para el drea propuesta a desarrollar.
De no contar con el uso de suelo o EOT. Ver articulo
9 que modifica el articulo 31.

4.7

Monto global de la inversidn.

4.8.

Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacién con
la actividad, obra o proyecto.

5.0.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

A
12d
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5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, |
h obra o proyecto.
53.1. || Caracterizacién del drea costera marina. v
532 || Ladescripcion del uso del suelo. v
534 H Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al drea |
- de la actividad, obra o proyecto.
5.4 | | Identificacién de los sitios propensos a erosion y |
o deslizamiento.
55 || Descripcién de la Topografia actual versus la |
o | topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topogréfico del drea del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una .
|| escala que permita su visualizacion.
I
5.6 || Hidrologia. v
[
56.1. || Calidad de aguas superficiales. v
6.1, |
|
56.2. ” Estudio Hidrolégico. v
56.2.1 || Caudales (médximo, minimo y promedio anual). v
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. || quebradas y ojos de agua) y establecer de acuerdo al v
ancho del cauce, el margen de proteccién
|| conforme a la legislacién correspondiente.
57 [ Calidad de aire. v
5.7.1. | Ruido. v
I
573 H Olores Molestos v
58 || Aspectos Climaticos v
|| Descripcién general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacion, temperatura, humedad, presién o
atmosférica.
6.0 || DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. 8
6.1. Caracterizacién de la Flora. v
Identificaciéon y Caracterizaciéon de formaciones
611 | vegetales con sus estratos, e incluir especies|
" || exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincidn.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2. || informacién de las especies exdticas, ¥
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién)
| que se ubiquen en el sitio.
|
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Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a

6.1.3. una escala que permita su visualizacién, segin o
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente.
6.2 || caracteristicas de la Fauna. v
- |
Descripcion de la metodologia utilizada para la P

6.2.1. || caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados vy bibliografia.

Inventario de especies del drea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren| v

6.2.2.

enlistadas a «causa de su estado de

| conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
7.0. SOCIOECONOMICO.

Descripcion del ambiente socioeconémico
7.1. general en el drea de influencia de la actividad,
h obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento, |
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre

7.1.1. U
otros.

| Percepcién local sobre la actividad, obra o
7.2. || proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana.

Prospeccidn arqueoldgica en el drea de influencia |

73 de la actividad, obra o proyecto.

Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de |
influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.4. ‘

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, |
8.0. Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
|| AMBIENTAL

Andlisis de la linea base actual {fisico, bioldgico
y socioecondmico) en comparacion con las
8.1. | transformaciones que generara la actividad, obra
| o proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

| Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
8.2. circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el érea de influencia.

Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto,
8.3. en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del andlisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental.

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
8.4, reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que | ¥
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del &rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
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otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

Justificacién de la categoria del Estudio de

8.5. Impacto Ambiental propuesta, en funcién al v
" andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.
Identificar y valorizar los posibles riesgos al
8.6. || ambiente, que puede generar la actividad, obrao | ¥
proyecto, en cada una de sus fases.
!I
9.0 i' PLAN DE MANEJO AMBIENTAL i
H
| | Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1. compensar o controlar, a cada impacto ambiental v
:' y socioecondmico, aplicable a cada una de las
” fases de la actividad, obra o proyecto.
9.1.1 Cronograma de ejecucién. 4
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental. v
|
93. || Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. v
[
9.6. " Plan de Contingencia. v
9.7. Plan de Cierre. v
9.9. || Costos de la Gestion Ambiental. v
l|
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
11.0. || EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO 5

AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores |

11.3 || debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
" Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
|| notariadas, identificando el componente que v
11.2. || elaboré como especialista e incluir copia simple de
cédula.
976 | CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v
[ BIBLIOGRAFIA v
13.0.
| ANEXOS v
14.0.
14.1 | Copia de la solicitud de evaluacién de impacto |

|| ambiental. Copia de cédula del promotor
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14.2.

Copia del Paz y Salvo, y Copia de recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

143 |

Copia del certificado de existencia de persona
juridica.

144 |

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarroliard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

14.4.1.

En caso de que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra
o0 proyecto.

l

S| | NO

OBSERVACION

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

/

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

simple).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS FORESTALES V-

Andlisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
| IMPACTO AMBIENTAL No. DRPM-SETA-136-2024

FECHA DE INGRESO: 13 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 18 DE SEPTIEMBRE DE 2024
PROYECTO: PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
JOSE ANTONIO GONZALEZ (IRC-009-19)

CONSULT :

? SULTORES FABIA MAREGOCIO (IRC-031-08)

u . CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO,
L?CALIZACION' DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

BRE?VE DESCRIPCION DEL PROYECTO: consiste en cuarenta y cuatro (44)
apart%mentos y cinco (5) locales comerciales a nivel de planta baja. El Edificio contara con
cuatro (4) niveles de estacionamientos, que incluye tres (3) pisos de estacionamientos mas
un (l;) sotano. Asi mismo el proyecto contard con una piscina en el ultimo nivel (Nivel
100), un gimnasio, un jardin biofilico tipo zen un espacio de coworking en el Nivel 400.
Cabe| destacar que el edificio serd completamente eléctrico, sin suministro de gas. La
superficie Total del proyecto es de 1742.24 mts.%, se encuentra dentro de una zona MGA
(Mixto de Gran Altura).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.8 de 25
de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del
Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023, en fecha 13 de septiembre de 2024 la
sociedlgiad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC., presenté ante la Direccion
Regianal de Panamd Metropolitana del Ministerio de Ambiente la Solicitud de Evaluacién
de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto PH
ALLFRE AT PUNTA PACIFICA.

Que ¢onforme a los establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.l de 01 de
marzg de 2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudics de Impacto
Ambi}éntal sera gestionado mediante de tres (3) fases: fase de admisién, fase de evaluacion
y anélisis y fase de decision.

Que conforme a los establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.l de 01 de
marzg de 2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental
y la Solicitud de Evaluacién, se verificard que el Estudio de Impacto Ambiental presenta
los contenidos minimos establecidos de acuerdo a su categoria.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo
de 2q24, se procedié a verificar si el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se verificé que el mismo cumple
con lgs contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024
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Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se éncuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIA MBIENTE) para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

REQOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado PH ALLURE AT PUNTA
PACIFICA, promovido por la SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC., debido a
que c'lumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos minimos estlpulados en

a.rtplculo 6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

FLOR RiOS

Técnica Evaluadora
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-136-2024

Formato EIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que lajsociedad promotora SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC., inscrita en Folio
No. 80;2755 (S) de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Publico; representada
legalmleme por el sefior VICENTE RODRIGUEZ, varén, mayor de edad, de nacionalidad
panamefia, portador de la cédula de identidad personal No. 8-164-1670, propone realizar el
proyecto denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA?”.

Que, en virtud de lo antedicho, en fecha 13 de septiembre de 2024, la sociedad SILVER AND
GOLD DEVELOPMENT, INC., inscrita en Folic No. 802755 (S) de la Secciéon de
Micropelicula Mercantil del Registro Publico a través de su representante legal el sefior
VICENTE RODRIGUEZ, varon, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal No. 8-164-1670; present6 ante el Ministerio de Ambiente la solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”, ubicado en el corregimiento de San Francisco,
distrito; de Panam4 y provincia de Panam4, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE
ANTONIO GONZALEZ (IRC-009-19) y FABIAN MAREGOCIO (IRC-031-08), personas
naturales en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision y se procedid a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decretop Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo IIT del Capitulo III y lo est-blecido en los
articulgs 55, 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimientos de evaluacion de
los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023 y el
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el|Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-136-2024, con fecka de
18 de septiembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH ALLURE AT PUNTA
PACIFICA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
M]NISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

|
ARTitULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categotia I, del proyecto denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”, cuyo
promoﬁor es la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
ARTiCULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacw Ambiental correspondiente.
FUND‘;AN[ENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de ﬁarzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No.1 de
01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada e.:n la ciudad de Panama4, a los dieciocho (1 8) d1as del mes de septiembre del afio dos mil
vemncuatro (2024).
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10/22/24, 12:06 PM VERIFICACION DE COORDENADAS - Flor Rios - Outlook
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VERIFICACION DE COORDENADAS

From Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Date Tue 9/24/2024 8:26 AM

To  GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc  Flor Ri<’?>s <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>
|

/RN attachments (1 MB)
6. solicitud de foordenada de PH ALLURE AT PUNTA PACiFICA.docx;

.| - .
Buenos dias{compafieros, el motivo de la presente es para hacer llegar a su despacho las coordenadas

del EslA cat Ii PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA del promotor SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
|

]'_7 — _ -

Geraldo Molinar |

Panama Metro

5000908 | | gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com
: i! Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,

GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panamd, Rep. de Panamj n,u

+* CON PASO F|RME * Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: https://goo.gl/ipYuxp | Siguenos en
MINISTERIO DE AMBIENTE P800 Gy RTXR | 210

Favor recordar su responsabilidad con el medio amkicnte
|

| antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before

printing this document.

about:blank
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0601-2024

De
Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 24 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Proyecto: “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”

Categoria: 1 ' Técnico Evaluador solicitante: FLOR RiOS
Proyincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Disfrito: PANAMA
Corregimiento: SAN FRANCISCO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En fespuesta a la solicitud del dia 24 de septiembre de 2024, via correo electrénico, donde se
soligita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 2,447.51
m?) el mismo se ubican FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la

%orla de “Area poblada (100%)” y segun la Capacidad Agrologlca el poligono se ubica
en eﬁ Tipo IV — 100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere
un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Téchico responsable: Cristian Cedeiio
Fecha de respuesta: 03 DE OCTUBRE DE 2024

Adj, Mapa
aodge/ere

CC: Deparlamanto de Geomatica.
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2. El proyecto se ubica fuera de los Iimites de areas protegidas

y uso propuestd -Ley 21.
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Red vial Suelo 2021
—- Rios y quebradas Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Cuenca Hidragrafica No. 142,

Rios entre el Calmite y el Juan

Diaz

PH Allure at Punta Pacifica

_i Limites de corregimientos

] Limite de Capacidad
Agmldglca

Infraestructura
Superficie de agua
Area poblada

Capacidad Agrolégica

W Aratile, muy severas limitaciones-en la seleceitn de plantas,
requiare un manejo muy cuidadoso o ambas cosas

Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Sistema de Referenria Espacial:
Sw.ema Geodésico Mundial de 1984

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

= Instituto Nacional de Estadistica y Censo
= Ministerio de Ambiente
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- Solicitud Ph Allure at Punta Pacifica- Cat1
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‘ 1-. | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBERNO NACGIONAL — |
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE EVALUACION del EsIA DRPM-SEIA-No. 029-2024

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”
PROMOTOR: SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC
CATEGORIA: I
LOCALIZACION  DEL [ CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO DE
PROYECTO: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.
INSPECCION 24 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 24 DE OCTUBRE DE 2024
EXPEDIENTE DRPM: IF-158-2024
PARTICIPANTES DE LA | KIRA SANDOVAL —-COSTAS Y MARES-METRO
INSP‘|ECCION FLOR RIOS ~-EVALUACION-METRO
| JOSE ANTONIO RODRIGUEZ CONSULTOR AMBIENTAL

IL ANTECEDENTE

Que en fecha 13 de septiembre de 2024, se recibe en la Direccién Regional del Panama
Melr&politana del Ministerio del Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
corresi;}mndiente al proyecto “PH ALLURE At PUNTA PACIFICA”, promovido por la
sociecl[iad SILVER AND DEVELOPMENT, INC., con el objetivo de ingresar al proceso de
evaluacion.

Que en fecha 18 de septiembre de 2024, se emite el PROVEIDO-DRPM-SEIA-136-2024, por la
cual se admite y ordena el inicio de la fase de evaluacién y analisis del estudio de Impacto
Ambi&n?:ntal correspondiente.

III. | OBJETIVO

Realizar inspeccion técnica al drea donde sera desarrollado el Estudio de Impacto Ambiental
EslA, |categoria I, proyecto denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”; cumple con
los siguientes aspectos:

¢ | Comprobar informacién declarada dentro del Estudio de Impacto ambiental y que
guarde correspondencia con los ambientes fisicos, bioldgicos, socioeconémicos y legales
del area de desarrollo del proyecto.

METODOLOGIA

Se realizard recorrido y se evidenciard mediante toma de fotografias y observacion los aspectos
fisicos, bioldgicos y socioeconémicos a fin de corroborar las descripciones indicadas en el
documento presentado.

IIIl. | BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA” proyecto residencial y
comercial mixto en la zona de Punta Pacifica. El proyecto consiste en cuarenta y cuatro (44)
apartamentos y cinco (5) locales comercial a nivel de planta baja. El edificio contara con cuatro
(4) niveles de estacionamiento, que incluyen tres (3) pisos de estacionamientos mas un (1)

INFORME TEUNICO DRPM-SEIA-Na. 029-2024
PROYECTO: PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA
PROMOTOR: S{LVER. AND GOLD DEVELOPMENT, INC
Pégina 1 de 5 |

EN/IC/fer
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Asi mismo el proyecto contara con una piscina en el ultimo nivel (Nivel 1000), un

gimnasio, un jardin biofilico tipo zen, y un espacio de coworking en el Nivel 400. Cabe destacar

que el

edificio serd completamente eléctrico, sin suministro de gas.

Detalles de la inspeccion:

En fet

ha 24 de octubre de 2024, siendo las 10:49 a. m., llegamos al poligono propuesto para el

desarrr)llo del proyecto, con el objetivo de realizar inspeccion técnica ocular.

En el
repre
el m

donde

sitio fuimos atendidos por el sefior José Antonio Rodriguez, consultor ambiental y en

tacién de la promotora SILVER AND DEVELOPMENT, INC. Al respecto le indicamos
ivo de nuestra visita y seguidamente procedimos a realizar un recorrido por poligono
se desarrollara el proyecto.

A medida que se daba el recorrido fuimos observando:

Quee

acceso del proyecto es a través de la Calle Grand Tower de Punta Pacifica:

Fotografia No. 1 y 2 El proyecto al igual que otros proyectos colindantes, tiene acceso por la
calle Garnd Tower.

F0t0g|
vegeta
actue

afia N. 3 y 4 El proyecto se encuentra ubicado en un terreno baldio plano desprovisto de
cién, solo se delimita una franja de jardin parte de la entrada y utilizado en su totalidad y

mente es utilizado para estacionamientos. rodeado de edificios de gran altura, siendo este

terreno el unico en la periferia que falta por desarrollar.

INFORME T
PROYECTON

L]
a0
L

ECNICO DRPM-SEIA-No, 029-2024.
PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA

PROMOTO
Piiping  de
ER/I fer

: SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC
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afia N. 5 Desde el punto de construccion del proyecto se observa la colindancia con el

area &e Costa al frente del Océano Pacifico.

|
rafiaN. 6, 7y 8, en el area se observa letrero publicitario del proyecto, sala de ventas y un

letrero informativo de estudio de impacto ambiental aprobado pero que segun se nos informo fue
declarado no vigente.

Fotog
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Fotografia N. 9 y 10 Se nos informa que el 4rea del proyecto cuenta con luz, suministro de agua

y sists

=ma de alcantarillado.

INFORME TE
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IV.| CONCLUSIONES:

Se realizé inspeccién ocular al 4rea del proyecto sujeto en evaluacion el dia jueves 24 de octubre
de 2024, con participacion de la Ingeniera Kira Sandoval de la Seccién de Costas y Mares la cual
debe remitir su opinién técnica.

De las observaciones resaltamos, que el proyecto se encuentra en una zona altamente
intervenida, en donde se han construido edificios de gran altura, siendo este uno de los pocos
terre'pos que faltan por desarrollar, en el sector planificado de Punta Pacifica, relleno construido
sobre tierras ganadas del mar perteneciente al corregimiento de San Francisco en la ciudad
de Pénamzi. En este sentido

El terreno actualmente es utilizado como estacionamiento, se encuentra desprovisto de
vegetacion y cuenta con todos los servicios basicos.

la Calle Gran Tower permite acceso al proyecto y a otros proyectos que se encuentran en la zona.
V. RECOMENDACIONES:

11 Verificar que la zonificacién del 4rea que sea concordante y se encuentre actualizada.

2! El proyecto cuenta con estudio de trafico; no obstante, se debe evaluar y tomar en cuanta
las recomendaciones dadas por los idéneos y autoridades competentes. Esquematizar las
rutas de acceso para el traslado del material selecto. Metodologia a implementar para la
circulacion en la via de acceso al proyecto debo al movimiento de equipo pesado en el
sitio.

3. Por la colindancia con el area marina y la descripcién de un sétano se debe evaluar el

estudio de suelo a fin de evaluar el nivel freatico y la metodologia constructiva,

principalmente el manejo de aguas

Verificar en documentos si se cuentan con las autorizaciones para las descargas de aguas

residuales.

5. Deberéan informar las técnicas a realizar para evitar erosién y/o arrastre de suelo a los

| cuerpos de agua existentes, tomando en cuenta que se realizar la actividad de excavacion
| y sétano.

=
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Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancédn, Panama

FORMATO EIA FEVA-011

- : e
Panamad, 24 de octubre de 2024 ’ M'N-ISTER'O DE AMBIENTE !
DRPM-868 -2024 ‘ D'RECC'ON METROPOL'TANA j
EVALUACIO IMPACTO AMBIENTAL -
Sefior HOYEJ_de.LQSI‘j_f‘-&g de 2024 siendo i:.5
VICENTE RODRIGUEZ 19:56__ delaflam . Notifiqu
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC. personalmente a :
E. S. D. de ia presente Resolucion g
oo daonilo ,@é@a/m- -
{ Notificad Quién Notifi
Estimado Sefior Rodriguez: _C.édﬂla_éib%.‘ff 670 _ .4:@1‘5 e

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo establecido
en el articulo 62, del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, es preciso solicitarle informacion aclaratoria al Estudio
de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado PH ALLURE AL PUNTA
PACIFICA, promovido por ustedes como persona juridica y que a continuacion le
detallamos:

1. En la Pagina No. 16 contenido 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD, el detalle de las areas no es congruente con los planos.

a. Desarrollar la descripcién en concordancia con lo propuesto en los planos
detallando claramente los niveles y todas las areas.
b. Presentar planos legibles en fisico y en digital.

2. En la Pagina No. 16 contenido 4.0. Coordenadas UTM, se detalla que la huella del
proyecto serd de 1742 m* 24 dm?, contando con una superficie total de 1742 m? 24
dm’ y que se encuentra en una zona MGA (mixto de gran altura). En la pagina 18del
contenido 4.2.1. donde se enumeran las coordenadas UTM, se presentan datos de la
ubicacién del proyecto residencial y comercial mixto, no obstante, en el Informe de
GEOMATICA-EIA-CAT-1-060142-2024, se indica que con los datos proporcionados
se gener6 un (1) poligono con una superficie propuesta o huella real del proyecto.

a. Al respecto, debera aclarar la huella real del proyecto, presentar nuevas
coordenadas UTM y adjuntar el mapa en cumplimiento con lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

3. De igual manera, en la pagina No. 26, especificamente el contenido 4.6. USO DE
SUELO ASIGANDO, se certifica que el uso de suelo y cédigo de z~na que aplica
para este proyecto es mixto de gran altura (MGA), evidenciado mediante Nota No.

J.P.M-022-2019, con fecha del 21 de febrero de 2019.



a. En este sentido, deberd aportar informacioén actualizada del uso de suelo
correspondiente.

4. De la pagina No. 173 a la No. 209 se evidencia Estudio de Transito; no obstante,
debe incluir la siguiente informacion:

a. Esquematizar las rutas, para la circulacién en la via de acceso al proyecto
debido al movimiento de equipo pesado en el sitio de acceso y para el traslado
del material producto de excavacion del sétano.

5. No se evidencia Estudio de Suelo en el Estudio de Impacto Ambiental. Por la
colindancia con el 4rea marina y la descripcion de un s6tano se debe considerar un
estudio de suelo, a fin de evaluar el nivel fredtico y la metodologia constructiva,
principalmente el manejo de aguas.

a. Presentar andlisis del Estudio de suelo con sus respectivos andlisis y
consideraciones.

b. De tener manejo de aguas por nivel fredtico, deberan informar cual sera el
manejo de las mismas y las medidas a implementar para evitar erosion y/o
arrastre de suelo a los cuerpos de agua existentes.

6. En la Pagina No. 25, contenido 4.5.2. se indica que el proyecto tendra cumplimiento
con la normativa DGNTI-COPANIT 39-2000, sin mas detalles.
a. Verificar si la zona cuenta o no con redes sanitarias componentes del
proyecto Saneamiento de la Bahia de Panama.
b. Por otro lado, de requerir autorizaciébn para la conexién presentar las
evidencias correspondientes.

Por lo descrito anteriormente, debe responder lo solicitado para lo cual contara con un plazo
no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la documentacién e informacion
correspondiente, de no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del
plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencion, sin mas me despido. b=t

Atentamente,

Cc: Expediente

@smucm 2

7.d.



Pana[mé 28 de octubre de 2024.

l

Ingeniero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente

Diretcion Regional de Panama Metropolitana
E. S. D.

Ingeniero Naterén:

Yo, Vicente Rodriguez Gonzalez, con cédula de identidad personal No. 8-164-1670, como
Representante Legal de “SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.”, sociedad
dcbib amente registrada en (mercantil) Folio No. 802755, promotora del Estudio de Impacto
Amb(iental Categoria I, denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA” me notifico
por |'scrito dela nota y/o resolucién N° Dme' 268-2 09_&! v
a la| vez autorizo al Ing. JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA, IRC-009-
2019/Actualizacién DEIA-ARC-009-2022, cédula: 8-434-991, teléfono: 62159876, correo:

lagonzalvie hotmail.com, a que en mi representacion retire dicha nota y/o resolucion.

l

Sin mds por el momento queda de usted.

5 /
B\ AFa s
. . :
Vicente Rodfiguey Gonzalez
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.

La suscrita,

Norma i o
de bs Prov Marlenis Velasco C., Notaria Publica Tercera del Gircuis

ncia de Panamd, con Cédula de ldentidad No. 8-250-338
CERTIFICO: :
Que Ia (s) firma (s) anteriar (es) ha (n) sido recon

oc | CEMO SUYA () rirr
los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s da (s} como suya (s ¢

) €S (son) auténtica (si.

Panama 3! DCT 2024

— e
MA MARLENIS VELASCO C.

Notana Publica Tercera







Panama noviembre de 2024.

Ingehiero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente

Dire¢cion Regional de Panama Metropolitana
E. S. D.

Ingeniero Nateron:

Yo, Vicente Rodriguez Gonzilez, con cédula de identidad personal No. 8-164-1670, como
Representante Legal de “SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.”, sociedad
debidamente registrada en (mercantil) Folio No. 802755, promotora del Estudio de Impacto
Ambyental Categoria I, denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA ” hago entrega

de la nota aclaratoria del proyecto antes mencionado.

Sin més por el momento queda de usted.

Aten_tamer}zre',

Vicente Rodrigudz Gonzilez
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.



Punta Pacifica, Corregimiento De San
Francisco, Distrito De Panama, Provincia
De Panama

Consultor: Ing. José Antonio

PROYECTO: PH ALLURE AT

Gonzdlez V. PUNTA PACIFICA

IRC-009-2019/ACT ARC-009-2022
PROMOTOR: SIVLER AND
GOLD DEVELOPMENT, INC.




En respuesta a las preguntas solicitadas

1, En la Pagina No. 16 contenido 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
| O ACTIVIDAD, el detalle de las dreas no es congruente con los planos.

| a. R//“PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA” proyecto residencial y comercial
mixto en la zona de Punta Pacifica.

El proyecto consiste en la construccion de cuarenta y cuatro (44)
apartamentos, distribuidos desde el nivel 050 al nivel 900, y seis (6) locales
comerciales a nivel de planta baja (Nivel 000). El edificio contara con cinco
(5) niveles de estacionamientos, que incluyen cuatro (4) pisos de
estacionamientos (Nivel 050 al 300) mas un (1) sétano (Nivel -100).
Asimismo, el proyecto contara con una piscina en el altimo nivel (Nivel 1000),
un gimnasio, un jardin biofilico tipo zen, y un espacio de coworking en el
Nivel 400. Cabe destacar que el edificio serd completamente eléctrico, sin
suministro de gas.

Distribuidos de la siguiente manera:
Nivel 000:
Compuesto por: seis (6) locales comerciales (L1, L2, L3, L4, L5, L6), lobby,
administracion, mailroom, dos (2) modulos de ascensores, un ascensor individual, cuarto
de bombas, garita y dos médulos de escaleras, puerta cochera.
I\flivel -100:
Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, un ascensor individual, dos (2) modulos
df.'- escaleras, estacionamientos comerciales, tanque de agua, cuarto eléctrico residencial,
cuarto eléctrico comercial, tinaquera, planta eléctrica.
Nivel 050 (Mezanine):
Compuesto por: dos (2) moédulos de ascensores, dos (2) médulo de escaleras, dos (2)
a;laartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.
Nivel 100:
Uompuesto por: dos (2) moédulos de ascensores, dos (2) médulo de escaleras, dos (2)
apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.
Nivel 200:

lompuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) modulo de escaleras, dos (2)
apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.
Nivel 300:
CQompuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) modulo de escaleras, dos (2)
apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.
Nivel 400:
QOmpucsto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) médulo de escaleras, seis (6)
apartamentos residenciales, coworking, gimnasio, spa, jardin biofilico tipo zen.
Nivel 500:
Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) moédulos de escaleras, seis (6)
apartamentos residenciales.
Nivel 600:

lompuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) médulos de escaleras, seis (6)
apartamentos residenciales.



Nivel 700:

Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) médulos de escaleras, seis (6)
apartamentos residenciales.

Nivel 800:

Compuesto por: dos (2) moédulos de ascensores, dos (2) mddulos de escaleras, seis (6)
apartamentos residenciales.

Nivel 900:

QOmpuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) mddulos de escaleras, seis (6)
apartamentos residenciales.

Nivel 1000:

Compuesto por: piscina, bar, dos (2) médulo de escaleras, un (1) modulo de ascensores,
bafios.

b. R/ se adjunta planos en anexos y en formato digital

2. En la Pagina No. 16 contenido 4.0. Coordenadas UTM, se detalla que 1a huella del
proyecto sera de 1742 m? 24 dm?, contando con una superficie total de 1742 m? 24
dm?, y que se encuentra en una zona MGA (mixto de gran altura). En la pagina 18 del
contenido 4.2.1. donde se enumeran las coordenadas UTM, se presentan datos de la
ubicacion del proyecto residencial y comercial mixto, no obstante, en el Informe de
GEOMATICA-EIA-CAT-1-060142-2024, se indica que con los datos proporcionados
se genero un (1) poligono con una superficie propuesta o huella real del proyecto.

a. R//Lahuella del proyecto es de 1742 m?24 dm?, se agregan las coordenadas
en formato digital en Excel y el mapa de ubicacion.



Coordenadas
Punto Este Norte
1 664116.35 992540.33
2 664152.07 992542 .45
3 664160.8 992535.31
4 664190.96 992537.95
S 664192.55 992518.37
6 664118.73 992513.08




Localizacion del Proyecto
Mapa Topografico 1:50.000

53
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3, De igual manera, en la pagina No. 26, especificamente el contenido 4.6. USO
DE SUELQ ASIGANDO, se certifica que el uso de suelo y cédigo de zona que
aplica para este proyecto es mixto de gran altura (MGA), evidenciado
mediante Nota No. J.P.M-022-2019, con fecha del 21 de febrero de 2019.

a. En este sentido, debera aportar informacion actualizada del uso de suelo

correspondiente.

R// La certificacion otorgada por la Alcaldia de Panam4, Direccién de
Planificaciéon Urbana, a través de nota J.P.M.022-2019, del 21 de febrero de
2019, donde certifica que la finca 295480 cuenta con un codigo de
zonificacion MGA Mixto de Gran Altura, esta zonificacion respaldada por la
aprobacion actualizada del anteproyecto por parte de la Alcaldia de Panama,
Direccion de Obras y construcciones Resolucion de Anteproyecto N° R-541-
18, con fecha del 23 de agosto de 2023. (Adjunto resoluciones)

L
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GOBIERND MUNICIPAL

DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA

Tekfonos: 506-9869/506-9600 oz, 703670397040 Emy); _phmiicacin urbanaier municipin-pma.pob pi
Panama, 21 de febrero de 2019
J.P.M-022-2019

Arquitecio

Iviin Casis

Casis y Asociados
E. S D

Arquitecto Casis:

Por este medio queremos que remas dar respuesta a la solicitud en la cual presenta la
propuesta para la edificacion del edificio Grand Palace, sobre la finca 295840, localizado

en Punta Pacifica, corregimiento de San Francisco.

Al respacto le informamos que luego de revisar su propussta, podemos observar que,
conforma a Io dispuesto en el PPOT del corregimiento de San Francisco, la finca 295840,
cuenta con & codigo de zona vigents MGA (Mixto Gran Allura), el cual permititia un
desarrollo vertical de planta baja hasta 39 altos, con adosamiento de planta baja + 4 aitos.
No obstante, al contrastar los pardmetros a cumplir del uso pormenorizado del MGA, versus
fos proyectos residenciales y comarciales edificados en las colindancias laterales izquierda
y derecha, observamos que su propuesta, planiea el desarollo del edificio aminorando e
uso de las regulaciones prediales que prascritas dentro del codigo de zona vigente MGA
{Mixto Gran Altura), toda vez que. el edificio propuesto sobre la finca 295840, en lo que a
escala se refiere, quedarfa muy por debajo de las alturas que mantienen los edificios que
lo colindan inmediatamente.

Basado en esle andlisis, la Direccién de Planificacién Urbana, no presenta objecidn que el
edificio propuesto sobre |z finca 285840 denominado Grand Palace, se permitz en ¢l lateral
derecho colindante con el antiguo edificio Trump Tower y en el lateral izquierdo colindante
con el Residencial Paclific Village el adosamiento hasta Ja linea de propiedad en planta baja

+ 4 altos.

Del mismo modo, se le permite sobrevolar (s losa sobre la servidumbre del globo B1-A ¥
globo B1-B, conforme a lo que esta estipulado en la cldusula quiniz de la escritura publica

8996, por la cural la socledad Pacific Village Properties, 5.A., declara y establece restriccion

de servidumbra voluntarias sobre las fincas 285844 y 295840,

Atentamente,

DIRECTOR DE PLANIFICACION URBANA
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construecion de los mismos, con retroceso directo 3 la via.

| Emalk P sl 8
proy R-541-18
Fecha: 23/08/2023
€Kla) Arq. GONZALO E. CASIS SIMONS Tel. N°2703748 [ §234-1858  , e representacitn de
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC - del lote N* NO INDICA _, ubicado en la Calle
6 Avenid: PUNTA cHIRiQuI del C de SAN FRANGISCO {PUNTA PACIFICA]
inscrito en la finca N*295844 del registro de b p dad, ha solicitado 3 esta se le indiquen los
requisios técnicos 3 ios cuales debard someterse el Anteproyecto.
ANAUSIS CUMPLE REOLIFRIDO PROPUESTO
Si NO
MaA
{Nota ).P.M.O22:2019 de 21 de EDIFICIO DE APARTAMENTOS Y LOCALES
1. ZONIFICACION X fabrero de 28 - DPU-MUPA) COMERCALES
2. SERVIDUMBRE
LINEA DE CONST. X C=2.50m a partir de la L¥. C=5.00m
Min.: 200 HabfHa
3. DENSIDAD NETA X Max: Semin atura 154 personas / Planta bajs v 10 altcs
Der.:
Nivel 000 al 400: adosude a L.P. can
Con pared ciega: ninguno en pared ciega y a 3.02m (Tolerancia segin
planta baja y 3 altos nota J.P.M.-022-2019 de 21 de febrero
Con ventanas en planta baja al de 2019 - L.P.M.).
4. RETIRO LAT. MIN. X piso 40: 3.00m Torre: » 3.02m.
Con pared dega: ninguno en
planta bajay 3 altes
Con ventanas en planta baja al
X olo 40: 3.00m g.:2540mdelaLP
Con pared ciega: ningunc en
planta baja y 3 altos
Con ventanas en planta baja af
S. RETIRO POST. MIN X pigo &0 3 00m Colinda con Concesién Marina
Planta baja y 10 altos
6. ALTURA MAXIMA X Planta bajs y 39 altos (40 pisos) fincluve 1 s66an0)
49 espacios (incluye 1 para 148 espados (inchuye 3 espacios para
7. ESTACIONAMIENTOS X perigna con discapacidad) personas con discapacidad)
8. AREA DE OCUP. MAX
9. AREA DE CONSTRUC. | 19,735 02 m*
10. AREA UBRE MIN. |
11. ANCHO MIN. DE ACERA Na aplica No aplica
12. ANCHO MIN. DE GRAMA
13, TENDEDERO X indica de secado)
14, TINAQUERA X Indica
15, OTRA
NOTA;
1. Los los d a deben dentro de la linea de propiedad, no permitiéndose ka

2. Proveer los disefias de accesibilidad y movilidad para e uso de personas con discapacidad, segun la ley N° 42 del 27 de

axosto de 1999

3. mum}wdew.mﬂmwmmmammw,m
Munkcipal N° 281 de 6 de diciembre de 2016 y demis normas Institucionales relacionadas con La revision y registro de Planos

v Anteprovectos.
4, Esta solicitud es valida por tres (3) aflos. Este periodo podrd extenderse una sola vez por un afio adicional mediante ¢
recurso de revalida, en caso de haber sufrido el anteprayecto alguna modificadén. En caso de una segunda solicitud de

reconsideracion, 1a misma serd revisada como si fuese totalmente nueva.

LOLalIcauy wutl vanovaniuc



Arg. Erlka

ANAUSIS A/O802  ANALIZADO POR: _Shislds B.  FECMA: 23 de agosto de 2023
ANALISIS: ACEPTADO
REQUISITOS TECNICOS:

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA CAMBIOS AL ANTEPROYECTO PREVIAMENTE "ACEPTADO™ R-541-18, A/O#O4 DEL

14 DE JULIO DE 2020. ESTA RECONSIDERACION OBEDECE A LA ELIMINACION DE UN NIVEL DE SOTANO Y EL NIVEL 1100 Y £L
REDISERO Y REDISTRIBRUCION DE LOS NIVELES DE ESTACIONAMIENTOS Y APARTAMENTOS. QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA:
ESTACIONAMIENTOS, 2 CUARTOS ELECTRICOS, PLANTA Y GENERADOR ELECTRICOS, TANQUE DE AGUA Y TINAQUERA EN EL NIVEL
LOBEY, 5 LOCALES COMERCIALES, GRICINA ADMINISTRATIVA, DEPOSITOS, SERVICIOS SAMITARIOS, CUARTO OE BOMBA Y TANQUE DE
AGUA EN EL NIVEL 000; 2 APARTAMENTOS DE 3 RECAMARAS ¥ ESTACIONAMIENTOS POR PISO. €N LOS NIVELES DEL 050 AL 300;

€ APARTAMENTOS DE 3 RECAMARAS POR PISO, EN LOS NIVELES DEL 400 AL 900 Y EL AREA SOCIAL SE ENCUENTRA EN EL NIVEL 1000,
TENIENDO 44 APARTAMENTOS EN TOTAL.

2. SU PROYECTO REQUIERE DE UN E.1LA. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. PARA EL INGRESO DE SUS PLANOS, DEBERA
PRESENTAR RESOLUCION QUE LO APRUEBA.

3. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE PLANOS.

DBSERVACIONES:
1. ESTE PROYECTO CUENTA CON PLANC AFROBADO P.0.C.-05-2020 RDP 2777 [PRIMERA ETAPA] DE 12 DE FEBRERD DE 2020 Y
H.AP.0.C-06-2020 ROP-2331 [SEGUNDA ETAPA) D€ 19 DE ENERC DE 2021

2. ESTE ANTEPROYECTO CUENTA CON NOTA N* LP.M.-022-2019 DE 21 DE FEBRERO DE 2019, EMITIDA POR JUNTA DE PLANIFICACION

MUNICIPAL, EN LA CUAL SE PERMITE EL ADOSAMIENTO EN AMBOS RETIRDS LATERALES HASTA LA LINEA DE PROPIEDAD EN PLANTA

BAIA Y CUATRO ALTDS. DEL MISMO MODO, SE LE PERMITE SOBREVOLAR LA LOSA SOBRE LA IBRE DEL GLOBO DI-A Y
GLOBO B1-8.

COSTO APROXIMADO DE LA OBRA 8/. 9,800,000.00

AREA CERRADA: 15,842,88 m*
AREA ABIERTA: 3,856.14 m?
NOTA IMPORYANTE;
£l diseito itectdnico, asi como, la funcionalidad de los mismos es responsabilidad expresa del arquitecto disefador. Esta revisidn de

v Tene como obj hacer cumnplir 1as regulaciones prediales de 1a norma de zonificacidn urbana vigente asignada a un
predlo Acuerdos Municipales y demds normativas inst que tienen in iaenla vmnon de un anteproyecto. Fundamento
tegal: Ley ¥ 64 de 10 de octubre de 2012 * Sobre Derecho de Autor y DX hos Conexos”®, 1 8 281 de 6 de diciembre de
2016 "Por medio del cual se dictan disposiciones sobre los procesos de revisién y registro de documentos para la construccidn y obtencién
de los permisos para nuevas co: 1 mejoras, adic demoliclones y movimientos de tierra dentro dei distrito de Panami®, Ley

6 de 1 de febrero de 2006, “Que reglamenta el ordenamiento territorial para el desarroflo urbano y dicta otras disposiciones”.
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4. De la pagina No. 173 a la No. 209 se evidencia Estudio de Transito; no obstante,
debe incluir la siguiente informacion:

a. Esquematizar las rutas, para la circulacion en la via de acceso al proyecto
debido al movimiento de equipo pesado en el sitio de acceso y para el traslado
del material producto de excavacién del sétano.

R/ En este sentido presentamos un estudio de trafico el cual se someti6 a

aprobacion por parte de la ATTT y se anexé en ¢l estudio presentado, donde

solamente existe una sola ruta de acceso al proyecto Rotonda de Punta

Pacifica hacia la Calle Grand Tower, por lo que no has mas rutas solo una ruta

de circulacién, dado que nos encontramos en un proyecto ubicado en una calle

sin salida. Adjuntamos esquema de circulacién.
AN N, ¥ =la'e: :. _

| Eevenda

Ell\lunil de equipo al
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5 - No se evidencia Estudio de Suelo en el Estudio de Impacto Ambiental. Por la
colindancia con el d4rea marina y la descripcion de un sétano se debe considerar
un estudio de suelo, a fin de evaluar el nivel freitico y la metodologia
constructiva, principalmente el manejo de aguas.

a. Presentar andlisis del Estudio de suelo con sus respectivos anilisis y
consideraciones.
R// se adjunta en anexos estudio de suelos con la certificacién por parte de la

empresa donde nos actualiza lo presentado en el estudio de suelos firmado y
sellado.



4D

6. En la Pagina No. 25, contenido 4.5.2. se indica que el proyecto tendra cumplimiento
con la normativa DGNTI-COPANIT 39-2000, sin mas detalles.
a. R//Adjuntamos certificacion del IDAAN de acueducto y alcantarillado.

- r\
ORI B NS WAL (ONaL 4‘;

« CON PASO FIRME -

Nota N° 304 Cert - DNING IDAAN

1 de noviembre de 2024.

Arquitecto
Gonzalo Casis Simons
E S.D

Estimado Arquitecto Casis

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que cerlifiquemos los sistemas
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “Edificio Mixto
Residencial Allure Punta Pacifica” a desamollarse sobre la finca N° 295844, con
codigo de ubicacion 8708, ubicada en la urbanizacion Punta Pacifica,
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama. El consumo de

agua del proyecto serd de aproximadamente 183 GPM. Le informamos lo
siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La urbanizacion Punta Pacifica, cuenta con sistema de acueducto con lotes
servidos por el IDAAN. Mediante la grafica de presién suministrada, los valores
son los siguientes: p. maxima 34.70 psi y p. minima 22.61 psi. El proyecto
debera contar con tanque de almacenamiento de agua y demas componentes que
garanticen la dotacidn de agua potable, debido a que las presiones actuales se

encuentran muy cercanas a los 20 psi minimos requeridos por la normativa
panamena y la Institucién.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

La urbanizacion Punta Pacifica, cuenta con su propio sistema de tratamiento de
aguas residuales y los lotes estan servidos con la existencia de domiciliarias
sanitarias para la interconexion del proyecto.

Se adjunta facilidades de los sistemas de agua potable y agua servida para la
finca N° 295844-Giobo C, por la promotora SILVER AND GOLD DEVELOPMENT,
INC. |

Atentamenje,

Al

!ng,,da}h'q}’tﬁ o Vaccaro
Director Nacional de Ingenieria

Xfmoe
www.idaan.gob.pa
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',f SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC

A QUIEN CONCIERNA

Por medio de la presente certificamos que el Globo C con numero de Finca 295844, ubicado
en Punta Pacifica, Corregimiento de San Francisco, ciudad de Panama, est habilitado con 1
facilidades de uso publico; en consecuencia, sus necesidades de agua poteble y aguas
servidas pueden ser debidamente conectadas a los sistemas piblics del proyecto, los cuales
se encuentra en perfecto funcionamiento.

Se hace esta certificacion a solicitud de parte interesada para fines pertinentes.

Dado en la ciudad de Panama, a los doce {12) dias del mes de noviembre del 2020
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC

MAYER MIRO YOHOROS
GERENTE GENERAL
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TECNILAB, S. A. = LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES é (Q

UNA EMPRESA E. BARRANCO YASOC., S. A.

\
|\

18 de noviembre de 2024

Sefores
CASIS MOCK ARCHITECTS
Ciudad Panama

Asunto: Estudio Geotécnico Proyecto
“Marey”

Estimados Sefores:

En base a su solcitud, nos permitimos indicar que nuestro informe con nimero de
trabajo No. 2-1148, realizado en octubre de 2019 objeto del proyecto “Marey”, ubicado en
Punta Pacifica, Ciudad de Panama, se mantiene vigente, dado que las condiciones del sitio

no han sido alteradas desde el momento de la ejecucidn del estudio a la fecha.

Indicandoles que estamos a su disposicién para cualquier aclaracion sobre la
informacién adjunta, nos es grato suscribirnos.

BRUNO RAMSES BARRANCO J.

BRBJ/24.11-779 (15
c.c. Trabajo No. 2-1148 [ e L
\
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Senores
CASIS MOCK ARCHITECTS
Ciudad.

Estimados Sefiores:

12 de Octubre de 2019

Asunto: Investigacion de Suelos,
l‘Marey”

Con la presente tenemos el agrado de adjuntarles el informe de la investigacién de
suelo realizada para la construccién del proyecto “Marey”, ubicado en Punta Pacifica, Ciudad

de Panama.

Adjunto también le estamos incluyendo la cuenta por nuestros servicios profesionales,
la cual agradeceriamos nos sea cancelada al recibo de este informe.

Indicandoles que estamos a su disposicién para cualquier aclaracién sobre la
informacion adjunta, nos es grato suscribirnos.

BRBJ/rc 19.10-1203
Adj.: Informe y Cuenta
c.c.: Archivo 2-1148
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Trabajo No.: 2-1148 Fecha: Octubre 2019
Proyecto: MAREY

Cliente: CASIS MOCK ARCHITECTS.

1.- OBJETIVO: El propdsito de esta investigacion fue el determinar las condiciones del
subsuelo existente en el area, con el fin de obtener la informacion necesaria para el disefio
de los cimientos del proyecto “Marey”, el cual consiste de un edificio de s6tano, planta baja,

dos (2) plantas para estacionamientos mas ocho (8) altos.

2.- LOCALIZACION: La investigacién realizada en Punta Pacifica, Ciudad de Panamé. En el
Apéndice “A’, Detalle de Localizaciéon, se muestra la ubicacién general del sitio y la
posicion de cada perforacion. En el Apéndice “F” Fotografias, se muestra la condicién actual
del sitio donde se realizaron las perforaciones ademas de los materiales que conforman la

estratigrafia del sitio.

3.- TRABAJO REALIZADO: La investigacion realizada consistié en un total de siete (7)
perforaciones, las cuales seran realizadas con equipo mecanica rotativa; ademas se realizo
la descripcion visual de los suelos encontrados, por estrato; se efectuaron pruebas de
penetracion estandar (ASTM D 1586) a cada 1.50 metros. Para determinar la consistencia
de los suelos; a las muestras recuperadas se les determino la humedad natural (ASTM D
2216).

Se hicieron mediciones al terminar las perforaciones para determinar la ubicacion del
nivel freatico, el mismo se observo a una profundidad entre 4.40 m (Hoyo H — 1(2019)) y 8.70
m (Hoyo H — 4(2019)).

Indicamos que la condicion encontrada en el nivel freatico puede variar dependiendo
del estado del tiempo y la época del afo, si se requiere determinar con certeza esta
condicion es necesario instalar un sistema de monitoreo. Por lo tanto, la informacion aqui
presentada es meramente informativa y no apta para disefio.

Las perforaciones con equipo mecanico rotativo alcanzaron profundidades de 15.00
m (Hoyo — 3(2019) y Hoyo —4(2019)) y 24.00 m (Hoyo — 2(2019)).

En el Apéndice “B”, “Perfil de Perforacion”, se presenta en detalle, la informacion
obtenida en la investigacion, en cada una de las perforaciones realizadas; también se

muestra graficamente los Resultados de las Pruebas de Penetracion (S.P.T.) y el

1




Contenido Natural de Humedad (%), en donde se indica la humedad del suelo existentes
en el sitio, a la profundidad de la prueba de penetracion, el Apéndice “C”, “Estratificacion
General’, muestra graficamente la estratificacion encontrada en el &rea investigada, el
Apéndice “D”, Datos sobre Testigos de Roca, muestra la informacion concerniente a las
muestras de rocas obtenidas, incluyendo la densidad, la compresion axial y los resultados
del indice calidad de la roca (RQD) y el Apéndice “E”, Pruebas de Laboratorio, muestra las
pruebas de humedad natural realizadas a los testigos de suelos recuperados; ademas las

pruebas de compresion simple recuperados realizadas a los testigos de roca recuperados.

La profundidad de las perforaciones y las longitudes de perforacion en suelo fueron
como se indica en el siguiente cuadro:
Cuadro No.1: RESUMEN DE PERFORACION

TOTAL PERFORACION | PERFORACION NIVEL |PRUEBAS | TUBOS DE
HOYO No. PERFORADO EN SUELO EN ROCA FREATICO SPT FORROS

(m.) (m) (m) {m) (c.u) (m.)

9 22.20 - 22.20 8.20 - 13.50

10 21.60 - 21.60 5.50 - 10.50

11 19.50 - 19.50 -- - 11.00
H-1(2019) 16.83 10.54 6.29 4.40 8 9.00

H—2(2019) 24.00 9.45 14.55 4.72 6 13.50

H —3(2019) 15.00 11.23 3.77 | 6.42 8 10.50

H-4(2019) 15.00 9.40 5.60 8.70 7 10.50

TOTAL 134.13 I 40.62 93.51 37.94 29 ] 78.50

T BRUNO RAMSES BARRANCO' J.
INGENIERO CIVIL
98-006-113
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4.- RESULTADOS: El area estudiada estd compuesta por la Formacién Panama (Tp),
Oligoceno inferior a superior. Principalmente aglomerado, generalmente andesitico en tobas

de grano fino. Incluye conglomerado depositado por corrientes.

INGENIERO CIVIL

BRUNO RAMSES BARRANCO J.

98-006-113

1,

Te Forrnacion Panama. Oligoceno inferior a superior. Pr
lomerada generalmente andesitico en wobas de grano-%
alomerads depositado 3

=y 10 lae Uligocene  Tuilacecus S Formacion Panarpa, tagios manno, Clgogenn inferior 2 supencr A:
lg§l and foraminiferal limesione Sandy 1obacea. lutiza tobacea, caliza algacea y foraminive Lutme zrenise &
azon in Quebrancha sunchne parte basal en el sinchnal Quebrancha

LEYENDA DEL MAPA GEOLOGICO DE PANAMA

En la estratigrafia del area se encontré un estrato formado por Relleno, de
consistencia firme a dura, plasticidad nula y contenido natural de humedad bajo a medio.
Este estrato presento un espesor que varia entre 9.40 my 11.84 m.

A profundidades entre 9.40 m (H — 4(2019)) y 11.84 m (H — 1(2019)), se identifica un
nivel de Roca Meteorizada, corresponde a Aglomerado. Roca moderadamente fracturada a
muy fracturada. De textura piroclastica. De estructura masiva, de matriz tobacea — arenosa.
Dureza: moderadamente suave a moderadamente dura (RH — 2 a RH — 3). Fracturas con
angulo de 20°, 30°, 40° y 60°, de superficie escalonada, moderadamente abiertas y
cerradas. Con relleno de calcita. La roca reacciona levemente al acido clorhidrico. El
espaciado entre fracturas varia entre 0.02 a2 0.26 m.

A profundidades entre 11.17 m (H — 4(2019)) y 16.02 m (H — 2(2019)), se identifica
un nivel de Roca Sana, corresponde a Aglomerado. Roca fracturada. De textura
piroclastica. De estructura masiva, de matriz tobacea — arenosa. Dureza: moderadamente
suave a moderadamente dura (RH — 2 a RH — 3). Fracturas con angulo de 20°, 30°, 40° y

60°, de superficie plana, escalonada, rugosa, moderadamente abiertas y cerradas. Con
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relleno de calcita. La roca reacciona levemente al acifo CloHFdAED

fracturas varia entre 0.02 a 0.70 m.

APE——— T e ——
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El siguiente cuadro muestra el resumen general de resultados obtenidos en las pruebas de

compresion.
[y ]
] §
= é > ESFUERZO A o
g @ | PROFUNDIDAD DESCRIPCION s .
5 2 @
& &
a
kglem? MPa Ya.
1 12.78 - 12.95 Aglomerado 2.39 | 85.04 8.34 68
H- 1(2019) 2 14.43 — 14.58 Aglomerado 2.58 | 242.62 23.79 84
3 16.33 — 16.51 Aglomerado 244 | 159.18 15.61 95
1 18.74 — 18.99 Aglomerado 2.32 142.11 13.94 35
H - 2(2019) 2 20.28 — 20.47 Aglomerado 249 | 353.13 34.63 37
3 21.76 — 22.02 Aglomerado 245 | 166.14 16.29 34
4 23.28 - 23.67 Aglomerado | 250 | 176.73 17.33 50
1 11.82 - 12.00 Aglomerado | 253 | 166.65 16.34 19
H - 3(2019) 2 13.30 - 13.50 Aglomerado | 258 | 193.02 18.93 66
3 14.41 - 14.63 Aglomerado | 2.41 83.37 8.18 51
1 10.54 — 10.72 Aglomerado 246 | 139.13 13.64 53
H - 4(2019) 2 12.13—12.28 Aglomerado 247 |_187.15 18.35 97
3 13.52 - 13.72 Aglomerado 245 | 148.69 14.58 97 |

En los siguientes graficos se muestran los porcentajes de humedad de las muestras

obtenidas en sitio, el numero de golpes por sondeo de la prueba de penetracion estandar

(SPT).

Grafica N°1: Profundidad Vs N° de Golpes
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Grafica N°2: Profundidad Vs % de Humedad
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En las graficas se muestra la variacion del RQD y los resultados de los ensayos de
compresidn simple en funcion de la profundidad.
Grafica N°3: Profundidad vs % RQD

Grafica N°4: Profundidad vs Esfuerzo Maximo
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5.- RECOMENDACIONES: En base a los resultados de la investigacion indicamos lo
siguiente:

Senalamos que, para este reporte, todas las profundidades estan en funcion del nivel en

donde iniciaron cada una de las perforaciones al momento de realizar el estudio.

Considerando que se tiene contemplado excavar cuatro (4) sétanos, se puede

aprovechar la cercania al estrato de roca sana recomendamos el uso de cimientos

aislados tipo zapata, empotrados en la roca sana, disefiandolos para una capacidad de
soporte admisible de 320,000 kg/m?y una friccion de 34,000 kg/m?. En el area del Hoyo

H — 4(2019), se deberd verificar la condicién de la roca antes de fundir los cimientos en

dicha area.

En caso que no se excaven los cuatro (4) sétanos, se debera utilizar pilotes fundidos en

sitio, empotrados en la roca sana, disefidandolos para los parametros sefialados en el

punto anterior.

Para el disefio de los muros se recomienda utilizar el siguiente diagrama de presiones.

"
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‘Formula de dacky TRAMO 1: 0 < z < 4.40m
Se considera Empuje Activo RELLENG
Empuje activo
‘coet. de empuje active Fot=1.80 t/m> Pa = 031%q + 0.56"z (t/m)
Ke=(1-3en$) /(1+san¢) PPN
‘Observacin: Se presentan los resultantes 1¢'=0 TRAMQ 2 4.40m < z < 12,00m

:de los esfuerzos en estado activo, en ; 1
‘funcibn de *q" y "2", en toneladas per Kar=0.5 Empum activo
metro lineal da mura Ha o= 0.31%q + 1.25%2 + 245 (t/m)

Cuando aplique, las fundaciones se deberan amarrar entre si longitudinal y
transversalmente por medio vigas antisismicas a nivel del fondo del piso de planta baja,
el cual debera tener un espesor minimo de 10.0 cm, ser reforzado en ambas direcciones

y anclado a las vigas antisismicas mediante espigas de acero.

. PISO DE PLANTA BAIA |

BRUNO RAMSES BARRANCO J.
| P INGENIERO CIVIL
. Licencia_Na, 98-006-113
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Es de suma importancia que se recojan las aguas cuando se tengan estructuras con
techos y se lleven hasta conectarlas al sistema pluvial del sitio; se debera evitar en todo
momento empozamientos de agua dentro del terreno.
Segun lo indicado en el Reglamento Estructural Panamefio, version 2014, se clasifica
el tipo de Perfil del Suelo de este sitio como Tipo “C” y se ubica en los siguientes
contornos isosismicos:
Aceleracion Pico del Suelo (PGA)/ 5% de Amortiguamiento Critico 0.42g.
Aceleracion Espectral de 1.0 seg (S+1) / 5% de Amortiguamiento Critico 0.40g.
Aceleracion Espectral de 0.2 seg (Ss)/ 5% de amortiguamiento Critico 0.98g.
En el caso que se requiera realizar excavaciones en el sitio durante la construccion del

proyecto, se debera cumplir con todos los requisitos que apliquen del punto 6.6

6




“Control de Excavaciones” del Reglamento Estructural de la Republica de Panama,

versiéon 2014.

» Cabe resaltar que la validez de este reporte dependera de la adopcién de las practicas

y del sistema constructivo apropiado para el tipo de cimentaciones propuestas, a ser

colocadas en los estratos del subsuelo encontrados, ademas de la debida inspeccion

de los trabajos de cimentaciéon. Todo esto dentro de las mejores practicas de la

ingenieria y utilizando personal idéneo, ademés de los debidos controles de calidad.

¢ Es necesario que se entregue copia de este informe tanto al disefiador como al

contratista de cimentaciones, a fin de que puedan hacer una completa evaluacién de

las condiciones encontradas en el sitio, que les permita el mejor aprovechamiento

para el disefio, organizacién y ejecucion de los trabajos.

6.- APENDICES: Se adjuntan los siguientes apéndices:

Apéndice "A": Detalle de Localizacion (2 hojas);

Apéndice "B": Perfiles de Perforacion (22hojas);

Apéndice “C”: Estratigrafia (1 hoja)

Apéndice “D”: Datos Sobre Testigos de Roca (7 hojas)

Apéndice “E”: Pruebas de Laboratorio (9 hojas)

Apéndice “F": Fotografias (1 hoja).

BRBJ/rc 19.10-1203
Adj.: Apéndices (6)
c.c.: Archivo No. 2-1148
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DETALLE DE LOCALIZACION

“rabajo No.: 2-1148
Proyecto: MAREY ]
Localizacién: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA

Cliente : CASIS MOCK ARCHITECTS
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APENDICE B
PERFILES DE PERFORACION
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’ PUNDADA
= s TECNILAB,S. A. 2
Pra— o= UNA EWFRESA £ BARRANCD Y ASOC. § A PERFIL DE PERFORACION
=t LABORATORIO DE SUELDS Y MATERIALES
TRABAJO No.: 2833 HOYO No.: 9  HOJA No.: 1 DE: 3 PERFORADORA: ACKER 10-04
PROYECTO: THE GRAND TOWER
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP. FECHA: Enero 27- Feb 01, 2007
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FUNDADA

’—-— TECNILAB, S. A. & PERFIL DE PERFORACION

— LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES

|\

TRABAJQ No.: 2-833 HOYO No.: 8 HOJANo.: 2 DE: 3 PERFORADORA:  ACKER 10-04
PROYECTO: THE GRAND TOWER

LOCALIZACION; PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP FECHA: Enero 27- Feb 01, 2007
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p g# TECNILAB,S.A. &
) p— i tnsintyermschcics Jani el PERFIL DE PERFORACION
’ LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJONo.. 2633 HOYONo. 98 HOJANo: 3 DE 3 PERFORADORA:  ACKER 10-04
PROYECTO: THE GRAND TOWER :
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP. FECHA:  Enero 27- Feb 01, 2007
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: EVIDENCIA DE  JUNTAS  CON ,
18.00 INCLINACION HORIZONTAL A VERTICAL |
18.10 RUGOSA, RELLENADA CON PELICULAS 165.7 1
DE CALCITA, Y CLORITA, CONSISTE DE [
I3e8 CRAGMENTOS  DE  Roca . susll 12 |R 93.3| 150 | 100.0 D I
ANGULARES A SUB REDONDEADOS DE |
19.00 HASTA 70 mm EN UN AMATRIZ
1. ANDESITICA BASALTICA DE
20 GRANULOMETRIA  FINA, CONTIENE o 1 [
1930 MINERALES DE CUARZO Y CALCITA EN :
VETILLAS DE HASTA 2 mm Y PIRITA, |
20.00 COLOR GRIS VERDOSO. 13 [R 90.0 | 150 | 100.0 ;
_ * PERDIDA DEL AGUA DE PERFORACION
20.50 ALCS 21.50 m. 155.0 - -
20.70 i
21.00 [ |
21.25 151.6 D '
14 |R 100.0| 150 | 100.0 SEUS S
|
22.00] .
23.20 E -
FIN DEL SONDEO i_* ,
‘L A
EE\_MIT?ME: RQD - Incica 0a Cadsd da [ Rocs
A JAlteeds $ - Saca Muestras Partdo
(] Insrorada P - Postesdor
R {Roca qu - Compresitn Simple
T - #roca Tricono
W] - Con el Pego del Martlio
C 4 Dotde Tubo Broca de Cerbu
D < Docke Tubo Broca de Diemante




2633 HOYO No.: 10 HOJA No.: 1 DE: 3 PERFORADORA: ACKER 10-05
PROYECTO: THE GRAND TOWER

—— oy
= w2 TECNILAB,S. A. = PERFIL DE PERFORACION
== LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJO No.:

LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA

CLIENTE : PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP. FECHA: __ Dic 26 2006, Feb 01 2007
E z ] <
il & 3 8 2| @ nser
JEE : 2 S | £ |23(clE
= = DESCRIPCION DEL MATERIAL £ 13| N | & leopfde| & (8 S |E|5| % HumeDao
= o |w| SPT kgicm I 3 [2& o g
. - 2 |9 & § |T2| |E 20406000
F % | % T '
01 00RIISE 7!
ERP
OJBORES 1 |A| 50 | +10 2 | ool -- |
iy o
1 b ,
:‘(n [
1 = i | I
35 "& Dl! | i .
200 ~ i !
1 |R 150 | 24.0 { :
2. }
|
i |
5| || |
2 |R 150 | 16.7 ad I |
400058349 RELLENO: MEZCLA DE CALICHE, LIMO, nll® 1
: %;h GRAVA Y BOULDERS. T T
PRI '
=
5 e} S I A _u
AT 3 |R 150 | 14.7 Dl | .
5.50 Rvi |
A
L
A S LSS | i
T ERERE
DAY .
SO85S i .
¥ 4 |R 150 | 16.7 I |
7.0} ’ i
7.50) D‘ ,
7. _ v |
T O st e e OBSERVACIONES:
R e N.F: 5.50 m A LAS 24 HORAS
1 - rogh Trcono PERFORADOR: E. RODRIGUEZ GEOLOGO: M. LACERDA
A st DESCRIPCION / DIBUJO: |. DUCREUX
D - Dobia Tuba Broca de Dlamants
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2 TECNILAB, S. A.

UNA EMPRESA E. BARRANCO Y ASCC., §,. A

\\

FUNDADA

EN
w3

LABORATORIC DE SUELDS Y MATERIALES

PERFIL DE PERFORACION

TRABAJONo: _ 2833 HOYONo. _ 10 HOJANo: _2 DE _3 PERFORADORA: _ ACKER 10-05
PROYECTO: THE GRAND TOWER
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CUENTE: PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP. FECHA: _ Dic 26 2006, Feb 01 2007
i ‘ g |& 3 8 Z| @ nsPT
gla| o E Q g |2z s
I ElE s |4 g | &8 |a2[glE
* 2 DESCRIPCION DEL MATERIAL = I B Y E §| £ |o3 & % HUMEDAD
= ‘ﬁ u SPT | kg/cm a % 5 8
Jff 17 2 2 & | 2|7 i 20406080
F % | % (i |
800 1l
5 |R 150 | 167 D
Ll
35 T 1 =
S | |
900 : .
=] RELLENO: BOULDERS == T
Wi L
. _Z___ .
: =
10 00RSASS 6 |R 150 | 30.0 _
¥ IR
1050 : !
' "1
11{cof 7 [R 0.0 | 60 | 500 ‘ '
11110 2745
14125 10.50 - 11.10 ROCA METEORIZADA
ROCA SANA L L]
12100 11.10 - 21.60 AGLOMERADO VOLCANICO, | g | g 933 | 150 | 933 . [
g RH-3, ROCA MODERADAMENTE DURA 50 !
- MASIVA, SE OBSERVAN JUNTAS CON : - ‘
12}60}2¢ INCLINACION 20°, 30° Y 40°, PLANAR, ; .
RUGOSAS, LISAS, RELLENAS CON S
130 CALCITA Y CLORITA, CONSISTE DE oll | ||
FRAGMENTOS SUB ANGULARES A SUB i |
1320 REDONDEADOS DE HASTA S0 mm DE 2211 |
13550 DIAMETRO EN UNA MATRIZ ANDESITICA| 9 |R 96.7 | 150 | @67 .
BASALTICA DE GRANO FINO, CONTIENE |
ik MINERALES DE CUARZO, CALCITA, T
4 CLORITA Y PIRITA, EN NODULOS Y
14110 VETILLAS, COLOR GRIS VERDOSO. 179.8 [
: ' |
15100 EBiEEE
1530 9 |R 177.2| 86.7 | 150 | 100.0 D !
15
ﬁg%#m. RGG - Indice o8 Caldad da 18 Reca ]
A - Alerads 5 - 5022 Mussyss Partido
| - o P - Posteador
R -foca qu - Compresién Simple
T - Srpea Tricano
HW 4Con o Peso del Mertifo
IC - Qobis Tubo Broca de Carburo
iD - Joble Tubo Broce de Diamants




FUNDABA

C — -
s s TECNILAB,S.A. & PERFIL DE PERFORACION

g gl UNAEUPRESAE BARRANCOY ASCC. § A

— LASORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
| | TRABAJONo: 2633 HOYONo.. 10 HOJANo.: 3 DE 3 PERFORADORA:  ACKER 10-05

PROYECTO: THE GRAND TOWER
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA

CLIENTE : PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP. FECHA: _ Dic 26 2008, Feb 01 2007
g g
o z w <<
16 Z 5 L = ] o 9 . 5 ® N SPT
gld| 3 ] g AR ey
& 3 DESCRIPCION DEL MATERIAL é gl N [ Qu | np E| £ |25 [E|S| + %HumEDAD
= @ |y SPT |kgler? 3 % e o g
E %@ 2 ¢ & i 2 & 204060 80
= a a T | e
& % | % I '
|
15/60 - |
16,00 2745 D I
! |
10 |R 98.7 | 150 | 98.7 '
1700 ROCA SANA 168.7 I
1740 11.10 - 21,60 AGLOMERADO VOLCANICO, [
RH-3, ROCA MODERADAMENTE DURA, N
MASIVA, SE OBSERVAN JUNTAS CON | ||
INCLINACION 20°, 30° Y 40°, PLANAR, -
18.004% RUGOSAS, LISAS, RELLENAS CON | 12 [R 180.9( 100.0 150 | 100.0 [
e CALCITA Y CLORITA, CONSISTE DE = |
18.80bs3s54 FRAGMENTOS SUB ANGULARES A SUB ol !
‘T—iiaas| REDONDEADOS DE HASTA 90 mm DE |
DIAMETRO EN UNA MATRIZ ANDESITICA ]
18.00 BASALTICA DE GRANO FINO, CONTIENE 422.4 ‘ ‘
| MINERALES DE CUARZO, CALCITA, ,
CLORITA Y PIRITA, EN NODULOS Y ' | |
VETILLAS, COLOR GRIS VERDOSO. 13 IR 100.0f 150 |100.0 i i T O
20.00 * PERDIDA DEL AGUA DE PERFORACION 395.2 |
j = A LOS 21.50 m. {
20.10 .
| I_T_a{
21.00) 13 |R 258.4| 100.0| 150 | 100.0 |
D |
21.80 |
|
FIN DEL SONDEO

RQD - indico ¢ Calidad oa Is Roca
§ - Seca Muestres Partido

P - Postsador

Qu - Compresién Simpie

HW - @ Peso dol Martillo
- Tubz Broca de Carburo
Tubo Broca da Diamants




AW - Gon @l Pesa del Martllo
C - Dakle Tude Broca de Carduro
D - Datde Tube Broca de Diamants

DESCRIPCION / DIBUJO: |. DUCREUX

’ FUNDADA
p TECNILAB,S. A. &
—= UNA EMPRESA £ BARRANCO Y ASOC.. 8, A PERFIL DE PERFORACION
— LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJO No. 2833 HOYONo. 11 HOJA No.: 1 DE 3 PERFORADORA:  ACKER 10-05
PROYECTO: THE GRAND TOWER
| OCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE ; PUNTO EN EL FAGIFICO DEVELOPMENT CORP. FECHA: Febrero 02-05, 2007
g g |3
i <
w | [ o S = | @ NSPT
28| 2 212 0 | foolS| B |32 [2[E
3 % HUMEDAD
g DESCRIPCION DEL MATERIAL c ; sPT |kgrom| RQD £ § % %:,3 § 2
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S e 1 o [ |
2.90R00 | rl
;E%E 2 |R 180 | 26.7 '
~ ¥
IR | |
3 QORRNRS T
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i 2
SRS 3 |R 150 | 20.0 <!
4.00P33538 RELLENO: BOULDERS ——
TR
2 Ay
4.5@% “Q‘\'*‘E |
FESSS
Q0P 4 "
5. Smes
k= ol
AN 4 (R 150 | 12.0 r
- QA D : ! |
SSES |
ARV i
6.00 |
. ! |
i !
N
993Y 5 |R 150 | 13.3 |
SRS
7. QOSSR 1
&
7.50 ﬁ: Dil_.._,__.__ 4
7 THRASISS ¥ |
RQOD - Indice de Calldad de la Raca :
g e Rty OBSERVACIONES:
| -Indierada P - Posteador NF -
-R « Compresiin Stmpl
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TECNILAB, S. A.

UNA EMPRESA E. SARRANCO Y ASCC 5. A

\\

=
WTa

LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES

PERFIL DE PERFORACION

TRABAJQ No.:
PROYECTO :

LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE :

THE GRAND TCWER

2633 HOYO No.: 11 HOJA No.:

DE:

=

PERFORADORA:

ACKER 10-05

PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP.

FECHA:

Febrero 02-05, 2007

PROF,
ELEV

SIMBOLO

»

DESCRIPCION DEL.MATERIAL

MUESTRA No.

TIPO DE MUESTRA

SPT

qu
kglomy®

RaQD

PENETRACION
om

2 RECUPERACION

HUMEDAD
NATURAL
FORRO

HERRAMIENTA

*®

@ NSPT

% HUMEDAD

—
8
18

10

11

k!
12

12
13

1370
14

14180k
oo

15{50

a5
LA
R

8 &

i

s

RAAAAL,

RELLENQO: BOULDERS

[»)]

150

150

150

-
o
o

133

40.0

——]

]

1
1

-S-d

1

8,8

3)

11.70 - 12.20 ROCA METEORIZADA

ROCA SANA

12.00 - 19.50 AGLOMERADO VOLCANICO,
RH-3, ROCA MODERADAMENTE DURA,
MASIVA, POCAS FRACTURAS
MECANICAS, SE OBSERVAN JUNTAS
CON INCLINACION ENTRE 70° A 30°
PLANAR, RUGOSA, RELLENA CON
PELICULA DE CALCITA Y OXIDO,
CONSISTE DE FRAGMENTOS DE ROCA
SUB ANGULARES A SUB REDONDEADOS
DE HASTA 80 mm DE DIAMETRO EN UNA
MATRIZ ANDESITICA BASALTICA DE
GRANO MEDIC, CONTIENE MINERALES
DE CUARZD, CALCITA Y CLORITA,
COLOR GRIS VERDOSO.

10

209.6

121.3

147.2

63.3

93.3

150

150

66.7

93.3

o

|

Tm - >

oo

4
ABREVIATURAS:

3

- hierace

+ Reca

- Bfoca Tricono
= Con ol Paso del Martito

- [Potle Tubo Broca do Cerbure
= Dol Tubo Broce de Dismante

RQO - indice o8 Caidas de is Roca
$ - Saca Musstras Pamdo

P - Postaador

o - Comprasidn Simple




— FUNDADA
== TECNILAB, S. A. &
’~ ety gort S ) PERFIL DE PERFORACION
= = LASORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJONo.. 2633 HOYONo: 11 HOJA No. 3 DE 3 PERFORADORA:  ACKER 10-05
PROYECTO: THE GRAND TOWER
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : PUNTO EN EL PACIFICO DEVELOPMENT CORP. FECHA: Febraro 02-05, 2007
= z 8 <
A 2 ® NSPT
olal o E i S | 8 |82lcle
ol 2| N qu w Z1Z| .. %HUMEDAD
b 3 .5
§ DESCRIPCION DEL MATERIAL AHEC RQD £ § % ugig 5 g
R b S |o & g |T= & | 2040 60 80
Z |c & I|rTT1—
= % | % FTTT
1360433323 2133 | .
18.00 11 |R 933 | 150 | 100.0 D|| .
ROCA SANA .
- 12.00 - 19.50 AGLOMERADO VOLCANICO, - i
18.50143888( RH-3, ROCA MODERADAMENTE DURA.
16.68 MASIVA, POCAS FRACTURAS 197.6
17.00 MECANICAS, SE OBSERVAN JUNTAS |
CON INCLINACION ENTRE 70° A 30°, |
PLANAR, RUGOSA, RELLENA con | ™2 |R 76.7] 150§ 93.3 I
PELICULA DE CALCITA Y OXIDO, H
CONSISTE DE FRAGMENTOS DE ROCA '
1400 SUB ANGULARES A SUB REDONDEADOS 2645 :
—M444 DE HASTA 80 mm DE DIAMETRO EN UNA
MATRIZ ANDESITICA BASALTICA DE [ |
GRANO MEDIO, CONTIENE MINERALES D‘ BEEE
DE CUARZO, CALCITA Y CLORITA | {3 |R 100.0] 150 | 100.0 . :
COLOR GRIS VERDOSO. |
19LO£ | |
19.30 [
1450 163.9
FIN DEL SONDEO i
|
| | =l J
{! | |
i | |
: =T
! |
| |
1 !
(A5 TURAS: RQD - Inaice Ge Calided da [a Roca o
A -Rheraca S - Saca Mussires Partido
1 P - Posteador
R -Roca qu - Compresidn Simple
T - Broca Tricono
HW |- Con el Pesc del Martiio
C -Dodle Tubc Broca de Camure
0 -Doble Tubo Broca da Dwarnante
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UNA ENPRESA £ BARRANCO Y ASOC., 8. A
LABORATORIO DE SUELOS ¥ MATERIALES

-

FUNDADA

et C
—’ TECNILAB, S. A.

PERFIL DE PERFORACION

TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.: H -1(2019) HOJA No.: 1 DE PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 26-septiembre-2019
COORDENADAS: 664184 E 992523
< z 5
Il 3 DESCRIPCION DEL MATERIAL g (2| N qu TE| & |23 |g]|5|™ %HumMEDAD
‘% g w | SPT | kgicme i 2 3 5 g S g
2 ¢ z ) | 20240 60 80
= o o\o
0.00 T
I |
0.60 Al 50 | +10 10 | 100 | 16.4 s||= |e
. e
1.05 H
150 Al 50 | +10 13 | 100 (15.35| [s|| & |® ‘ |
|
1.95 |
2.50 ‘
Tl -
3.00 A Al 4 .
e e o | 100 | | a5 [sr7s|zmar| | 5] @
3.45 SUBREDONDEADA Y TAMANO DE 0.01 A 0,03 m, DE 3 |
CONSISTENCIA DURA A FIRME, PLASTICIDAD NULA |
4.00 Y CONTENIDO NATURAL DE HUMEDAD BAJO. |
COLOR CHOCOLATE OSCURO CON VETAS |
4.40 U __NEGRAS T
4.50 | A
2 | 050 45 [1556(15.76| | | s @=
4.95 3 [T T 1T 11
5.50
T
6.00 | Al 7 T T
21 | 6.02 45 | 20 |20.79 S|| m | @
6.50 40
7.00 | I
i
7.50 {1 Al 10 I I I
MSSESOpU ROD-indice de Calidad de laRoca OBSERVACIONES: LA MEDIDA DEL N.F SE TOMO CON MAREA ALTA
K e T NF:  4.4m. ALAS 24 HORAS GEOLOGO: A.REYES
T AT peons et Ml PERFORADOR:  E. QUIROS
G - Doble Tubo Broca de Carburo

o -Dohis

"ubo Broca de Diamante

DESCRIPCION / DIBUJO:

R. CEDENO




— FUNDADA
= Ces® TECNILAB,S.A. *
— UNA EMPRESA £ BARRANZO ¥ ASOC, §. A PERFIL DE PERFORACION
g LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.: H-1(2019) HOJA No.: 2 DE 3 PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 26-septiembre-2019
CODRDENADAS: 664184 992523 N
. < z g =
L > e o =
2z o S T A
w o et
- 3 DESCRIPCION DEL MATERIAL E li=fl N W fpop[EE| B [EY [£|5|™ %HUMEDAD
= o u SPT | kg/lcmz E o 3 %’:( o g
. v = |2 c | 8 | 2| || 2040608
= o o\°
6 | 148 45 | 0 T s|le
8.00 6 ‘
= I . -
8.50 ” .
11.84m -12.75m.: ROCA LIGERAMENTE
METEORIZADA A SANA, AGLOMERADO GRIS T
9.00 CLARO, CON CIRCULACION DE AGUA. ROCA 7 al 10 |
= MODERADAMENTE FRACTURADA. DE TEXTURA = °
PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON 5 | 132 45 | 0 S
9.50 FRAGMENTOS DE HASTA 0.06 m DE LONGITUD | T i i |
MAXIMA, , DE MORFOLOGIA SUBANGULAR, DE
MATRIZ DE GRANO FINO DE COLOR GRIS CLARO .
10.00 DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE A T
MODERADAMENTE DURA (RH-2 A RH-3), LAVADO
POR LA PERFORACION. FRACTURAS CON ANGULO °
10.50] DE 20°, 30° Y 40°. DE SUPERFICIE ESCALONADAS, | © | A] %0 [ *10 & L S\
RUGOSAS, MODERADAMENTE ABIERTAS Y
11.00 CERRADAS. CON RELLENO DE CALCITA DE COLOR
BLANCO. LA ROCA REACCIONA ALACIDC |
CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS!
11.50 VARIA ENTRE 0.03 A 0,13 m. LA MINERALIZACION .
EXISTENTE ES: MAGNETITA, CALCITA, CLORITA,
TRAZAS DE PIRITA. ROCA CONSTITUIDA POR
11.84 CLASTOS ENTRE 0.4 mm A 0.06 m DE LONGITUD, |1 IR 0 | 33 | 100 D
MORFOLOGIA SUBANGULAR, TEXTURA
PIROCLASTICA, LIGERAMENTE METEORIZADA A
SANA. FACIE MARINA DE LA FORMACION PANAMA. () | =
12.75 2 R 68.0 | 150 | 100 D
12.75m-16.83m.: ROCA SANA. AGLOMERADO GRIS
CLARO, CON CIRCULACION DE AGUA. ROCA
FRACTURADA. DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE
ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE
HASTA 0.07 m DE LONGITUD MAXIMA, DE
MORFOLOGIA ANGULAR, DE MATRIZ DE GRANO = =SS
13.83 4 FINO DE COLOR GRIS CLARO. 3 R 84 150 | 100 D
| ABREVIATURAS: RQD - indice de Calidad de la Roca
A - Aftarada S - Saca Muestras Partido
| P - Posteador
R -Roca qu - Compresion Simple
| T- Broca Tgcona
HW - Con &l Peso del Martillo
C  -Dobis fulic Broca de Carburo
D - Doble §ubo Broca de Diamante
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FUNDADA

g% TECNILAB,S.A.

UNA EMPRESA E BARRANCO Y ASOC. S.A.
LABORATORIO DE SUELDS Y MATERIALES

PERFIL DE PERFORACION

15.33 ;I

16.83 &

CONSTITUIDA POR PIROCLASTOS ENTRE 0.4 mm A

REACCIONA AL ACIDO CLORHIDRICOLA
MINERALIZACION EXISTENTE ES: MAGNETITA,
CALCITA, CLORITA, TRAZAS DE PIRITA. ROCA

0.07 m, MORFOLOGIA SUBANGULAR,
HETEROMETRICAS. AGLOMERADO VOLCANICO,
FACIE MARINA DE LA FORMACION PANAMA.

FIN DEL SONDEO

TRABAJO No.: 2-1148_HOYO No.. H-1(2019) HOJA No.: DE PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 26-septiembre-2019
CODRDENADAS: 664184 E 992523 N
< =z % <
S|l g |5 R ETI N E M
= 14 =—
il B I DESCRIPCION DEL MATERIAL EJ2| N “ feap [zE| § | 25 |§|5|™ %»HUMEDAD
z g |g|oer[ e |FPIES ) & |52 (5|2
B 2 § E % e g 20 40 B0 80
DUREZA: MODERADAMENTE DURA (RH-3), BUENA ‘
RECUPERACION. FRACTURAS CON ANGULO DE
20°, 30°, 40°, 50° Y 60°. DE SUPERFICIE PLANAS,
ESCALONADAS, RUGOSAS, MODERADAMENTE i | -
ABIERTAS Y CERRADAS. CON RELLENO DE
CALCITA DE COLOR BLANCO. LA ROCA 95.0 | 150 | 100

| ABREVIATURAS:
A - Alteradh
| -Inalterdda
R -Roca
T - Broca Trjzono

RQD - Indice de Calidad de la Roca
S - Saca Muestras Partido

P - Posteador

qu - Compresién Sirmple

HW -Con @
C -DobleT
D -Doble T

Peso del Martillo
ubo Broca de Carbura
‘ubo Broca de Diamante
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—’ TECNILAB, S. A. #

UNA EMPRESA E. BARRANCO Y ASOC,, S. A

FUNDADA

LABORATCRIO DE SUELCS Y MATERIALES

PERFIL DE PERFORACION

TRABAJONo.: _2-1148 HOYO No.. H -2(2019) HOJA No.: 1 DE __4  PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO:  MAREY
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 27-sepliembre-2019
COORDENADAS: 664174 E 992524 N
< =z g
> s B o) © S| ® NSPT
il o = |z o | 2|82 ol8l..
g DESGRIPCION DEL MATERIAL £ 2| N W o fgep |ZE| W | LS |E|5|™ %HUMEDAD
= @ |w| SPT | kgem: e g 2% (9 g
® 2 |e z g | == 7|5 20408080
F o <
|
m |
1 Al 49 [
23 | 5.15 4 | o SIFT* 7111
20
| ‘ ‘
|
TI1 ||
2 |a un
RELLENO COMPUESTO POR LIMO ARENOSO, CON L]
FRAGMENTOS DE ROCA DE MORFOLOGIA 2 5% 45 |jje2.22121.22 S I
SUBREDONDEADA Y TAMANO DE 0.01 A 0.05 m, DE 5 | | ]
CONSISTENCIA DURA A MUY FIRME, PLASTICIDAD =z
NULA Y CONTENIDO NATURAL DE HUMEDAD BAJO T
A MEDIO. COLOR CHOCOLATE OSCURO CON —_—
VETAS CREMAS Y GRIS OSCURO Ui
3 |A|l 9
472 Il 4 +10 41 1317114342 S e
4.95 50
5.50
T
6.00 | 4 |A| 16 ' ]
11 | 2865 45 | 37.78| 44.24 s||® ®m
6.50 9
7.00 -
T |
7.50 5 {A] 8 41 N I I
o T DO e e e oo la Roca OBSERVACIONES: LA MEDIDA DEL N.F SE TOMO CON MAREA ALTA
R s N NF:  4.72m.ALAS 24 HORAS GEOLOGO: V. OSES
orrona IR Martilo PERFORADOR:  E.QUIROS
-Doble Tubo . X
5 Dot Rbo Brocs de Dramare DESCRIPCION /DIBUJO:  R.CEDERNO

‘S



s TECNILAB, S. A.
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UNA EMPRESA E. BARRANCO Y ASOC., S. A
LABORATORID DE SUELCS Y MATERIALES

|\

FUNDADA

PERFIL DE PERFORACION

TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.: H -2(2019) HOJA No.: DE 4 PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 27-septiembre-2019
COORDENADAS: 664174 E 992524 N
< Zz &
Tk o i = <
213 s S |2 (82 [lE|0
] e i
= 8 DESCRIPCION DEL MATERIAL W= N W lgep |EE| @ | 2% |E]|5|™ %HUMEDAD
s g |a|sPr | room 5o 5 |35 |53
. e 2 |2 z g | x% G| 20406080
= a < |
8 | 239 45 |77.78] 181 [F ]|
8.00 10
RELLENO COMPUESTO POR LIMO ARENOSO, CON |
FRAGMENTOS DE ROCA DE MORFOLOGIA !
8.50 SUBREDONDEADA Y TAMANO DE 0.01 A 0.05 m, DE |
CONSISTENCIA MUY FIRME, PLASTICIDAD NULA Y
9.00 CONTENIDO NATURAL DE HUMEDAD BAJO. COLOR 6 al 14
" — CHOCOLATE OSCURO CON VETAS CREMAS Y
GRIS OSCURO 8 2.39 45 | 77.8 | 21.29 @
10 T =
9.45 ||| 1 |R 22.0 | 150 |55.33 D
9,45m.-16.02m.: ROCA LIGERAMENTE
METEORIZADA. AGLOMERADO CHOCOLATE CON —
TONOS VERDOSOS A GRIS CLARO, CON LEVE <
10.50 CIRCULACION DE AGUA. ROCA MODERADAMENTE 2 R 0.0 150 | 46.67 I D
FRACTURADA A MUY FRACTURADA. DE TEXTURA T
PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON
FRAGMENTOS DE HASTA 0.11 m DE LONGITUD
MAXIMA, DE COLOR ROJIZO, GRIS CLARC, VERDE
CLARO, ETC..., DE MORFOLOGIA
SUBREDONDEADOS, SUBANGULARES, |
ANGULARES, DE MATRIZ TOBACEA - ARENOSA DE |
12.00 COLOR CHOCOLATE CON TONOS VERDOSOS A 3 R 27 150 100 D
GRIS CLARO. DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE
(RH-2), POCA RECUPERACION DEL TESTIGO. |
FRACTURAS CON ANGULO DE 10°, 20°, 40°, 60°, 70°
Y 80°, 5. DE SUPERFICIE PLANAS, ESCALONADAS,
CURVIPLANAS, RUGOSAS, LIGERAMENTE
RUGOSAS, MODERADAMENTE ABIERTAS Y
CERRADAS. CON OXIDOS DE COLOR CHOCOLATE
OSCURO Y AMARILLO ROJIZO. CON RELLENO DE
13.50 PELICULA FINA DE CALCITA Y PATINAS DE 4 IR g || 1o0 Jm9:sa jviD
] MANGANESO.
| ABREVIATURAS: RQD - Indice de Calidad de la Roca
A -Alteradh 5 - Saco Muestras Parido
| -Inaltergda P - Posteador
R -Roca qu - Compresion Simple
T - Broca Tritono
| HW - Con & Peso del Martillo
C - Doble Tubo Broca de Carburo
D - Doble Tubo Broca de Diamante




— . )
'— TECNILAB, S. A.

FUNDADA

UNA EMPRESA £ EARRANLCO Y ASOC., S. A

’ LABORATORIC DE SUELOS Y MATERIALES

PERFIL DE PERFORACION

CLIENTE :

TRABAJO No.:
PROYECTO : MAREY
LOGALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA

2-1148 _HOYO No.: H -2(2019) HOJA No.:

DE

4

PERFORADORA:

Diedrich 10-28

CASIS MOCK ARCHITECTS

COORDENADAS: 664174 E

992524

FECHA:

27-septiembre-2019

PROF
ELEV

SIMBOLO

DESCRIPCION DEL MATERIAL

MUESTRA N

TIPO DE MUESTRA

SPT

qu
kg/cmz

RQD

PENETRACION
cm

% RECUPERACION

% HUMEDAD

NATURAL

FORRO
HERRAMIENTA

® NSPT
% HUMEDAD

2040 80 80

15.00

16.02 1T

LA ROCA REACCIONA LEVEMENTE AL ACIDO
CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE FRACTIRAS
VARIA ENTRE 0.06 - 0.10 Y 0.26 m. LA
MINERALIZACION EXISTENTE ES: HEMATITA,
MAGNETITA, CLORITA, MANGANESO Y CALCITA EN
PEQUENOS ENJAMBRES. EN EL INTERVALO DE
11.63 - 12.00 m, SE OBSERVA TESTIGOS DE
BOULDERS, DE ORIGEN BASALTICO, DE HASTA 20
cm DE LONGITUD MAXIMA, DE MORFOLOGIA
SUBANGULOSA, DE COLOR GRIS CLARO.

0.0

0.0

150

150

77.33

73.33

:

&

4|

g

=

P

-4

18.69

2

19.50

21.00

*909

o ALTERACION). CON CIRCULACION DE AGUA. ROCA

16.02m.-18.69m.: ROCA LIGERAMENTE
METEORIZADA A SANA. AGLOMERADO (ZONA DE

MODERADAMENTE FRACTURADA A MUY
FRACTURADA. CON MODERAQDA A LIGERA
METEORIZACION. DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE
ESTRUCTURA MASIVA, BRECHIFICADOP, CON
FRAGMENTOS DE HASTA 0.11 m DE LONGITUD

35.0

150

98

MAXIMA, DE COLOR VERDE CLARO, ROJIZO,
NEGRUZCO, GRIS CLARO, DE MORFOLOGIA
SUBREDONDEADOS Y SUBANGULOSOS, DE
MATRIZ TOBACEA - ARENOSA DE COLOR GRIS
CLARO A OSCURO. DUREZA: MODERADAMENTE
SUAVE A MODERADAMENTE DURA (RH-2 A RH-3), |
LAVADO POR LA PERFORACION. FRACTURAS CONj|
ANGULO DE 10°, 20°, 30°, 60°, 70° Y 80°, 5. DE |
SUPERFICIE PLANAS, ESCALONADAS, |
CURVIPLANAS, LIGERAMENTE RUGOSAS,
MODERADAMENTE ABIERTAS Y CERRADAS CON ‘
OXIDOS DE COLOR AMARILLO ROJIZO. CON
RELLENO DE CALCITA RECORRIENDO LA ROCA Y
LIMONITA. EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS
VARIAENTRE <0.06-0.12Y 0.21 m. LA |
MINERALIZACION EXISTENTE ES: HEMATITA,
MAGNETITA, CLORITA, LIMONITA, PIRITA |
DISEMINADA Y CALCITA RELACIONADA A
FRACTURAS.
—
18.69m.-24.00m.: ROCA SANA. AGLOMERADO
(ZONA DE FALLA) (ZONA DE ALTERACION)

37

34

150

150

98

100

1]

| ABREVIATURAS:
A - Alferada

1 =
R -Roca
T - Broca Trigonn

C -Doble Taba Broca
D - Doble T&bz Broca

HW - Con &l Fruo del Martillo

RQD - Indice de Calidad de la Roca
5 - Sace Musstras Partlido

P - Posteador

qu - Gompresién Simple

de Carburo
de Diamante




FUNDADA

’ EN
sl #® TECNILAB,S.A. PERFIL DE PERFORACION

UNA EMPRESA E- BARRANCO Y ASOC., 8. A
— LABORATORIC DE SUELDS ¥ MATERIALES

TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.: H -2(2019) HOJA No.: 4 DE 4 PERFORADORA: Diedrich 10-28
PRDYECTO : MAREY

LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA

CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 27-septiembre-2019
CODRDENADAS: 664174 E 992524 N

@® NSPT
% HUMEDAD

PROF
ELEV

DESCRIPCION DEL MATERIAL RQD

SPT | kglcme

SIMBOLO
% HUMEDAD
NATURAL
FORRO
HERRAMIENTA

2040 80 80

MUESTRA Ne°
TIPO DE MUESTRA
PENETRACION
cm
RECUPERACION

Oy

22.50 50.0 | 150

)
~
-]

gz{

b4
=
a
©

CON LEVE CIRCULACION DE AGUA, DE TEXTURA
PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA,
BRECHIFICADA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0.1 A

m DE LONGITUD MAXIMA, DE COLOR VERDE | ‘ |

*9

CLARO, ROJO OSCURO, GRIS CLARO, DE
MORFOLOGIA SUBANGULOSO,
SUBREDONDEADOS, DE MATRIZ TOBACEA -
ARENOSO DE COLOR GRIS OSCURO A GRIS
CLARO. DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE A
MODERADAMENTE DURA (RH-2 A RH-3),
MODERADA RECUPERACION INDICIOS DE FALLA
INTERVALOS DE: 19.24 - 20.27 m; 20.90 - 21.07 m;
21.60-21.74,23.24 - 23.28 m; 23.82 - 23.96 m. | ‘ |

|

]

L d

24.00

FRACTURAS CON ANGULO DE 10°, 20°, 50°, 60°,
70°, 80° Y 90°. DE SUPERFICIE ESCALONADAS, —
ESPECULAR-PLANAS, CURVIPLANAS, RUGOSAS, |
LIGERAMENTE RUGOSAS, LISAS CON ESPEJOS DE
FRICCION, ABIERTAS Y CERRADAS. CON OXIDOS
DE COLOR CHOCOLATE AMARILLENTO. CON
RELLENO DE LIMONITA, CALCITA RECORRIENDO ‘
LA ROCA, LA ROCA REACCIONA LEVEMENTE AL | =
ACIDO CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE
FRACTURAS VARIA ENTRE 0.07 Y 0.4 m_ LA
MINERALIZACION EXISTENTE ES: HEMATITA, |
MAGNETITA, CLORITA, LIMONITA, PIRITA |
DISEMINADA Y CALCITA RELACIONADA A
FRACTURAS. |

FIN DEL SONDEO

ABREVIATURAS: RQD - Indice de Calidad de la Roca
A - Alterzd, S - Saca Muestras Partido

| = P - Posteador

R -Roca qu - Compresion Simple

T - Broca Triconc

HW - Con & Peso del Martillo

C - Doble Tuba Broca de Carburo

D - Doble Tuba Broca de Diamante




— FUNDADA
e ’— TECNILAB.S. A. =~ = PERFIL DE PERFORACION
’ LABDRATORIC DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJO No.: 2-1148 _HOYO No.: H - 3(2019) HOJA No.: 1 DE 3 PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 1-octubre-2019
CODRDENADAS: 664144 E 992505 N
= =
gl o = |f N REREFINE g s
§ DESCRIPCION DEL MATERIAL % E spT | kgome | RO | E 5 g % é % = % HUMEDAD
@ 2 |g 2 | g |F2|7|E aneos0
g o | f
0.00 2 ‘
i
0.60 | 1 (Al s |
6 | 116 45 |26.67|24.38 s"o i
1.05 4
i
150 | " 2 |Al 3
| 3 0.67 45 1422211812 | || @=——T—T—
1.95 3
|
2.50 |
i A L]
300 RELLENO COMPUESTQ POR LIMO ARENOSO, CON ° & ° I
FRAGMENTOS DE ROCA DE MORFOLOGIIA : %00 45 |22y 178 S = ‘
3.45 SUBREDONDEADA Y TAMAKNO DE 0.01 A 0.05 m, DE i
CONSISTENCIA FIRME A MUY FIRME, PLASTICIDAD z | |
400 NULA Y CONTENIDO NATURAL DE HUMEDAD BAJO. T |
COLOR GRIS OSCURO CON VETAS CREMAS Y —
ANARANJADAS T
450 4 |Al 5 |
3 | 067 45 | 0 S|e | |
4.95 3 T
555
1] T
6.00 5 [A] 7 5
6 164 45 |37.78|23.32 S|| om
.42 ] 7 ‘
7.00 ___'
n |
7.50 g |A| 4 v| L ‘
pRLapas RoD. Indlceds Calldad de s Roca OBSERVACIONES: _
it R = NF: 6.42 m. A LAS 24 HORAS GEOLOGO: V. OSES
i~ Can o a0 del Marilo PERFORADOR:  E. QUIROS
5 Dot oroce de Cartir DESCRIPCION / DIBUJO: R. CEDENO




——t TECNILAB, S. A.

UNAEMPRESA £ BARRANCO Y ASCC. 5. A
LABORATORID DE SUELCS Y MATERIALES

FUNDADA
EN
1973

PERFIL DE PERFORACION

TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.: H-3(2019) HOJA No.: 2 DE 3 PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOGALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 1-octubre-2019
COQRDENADAS: 664144 E 992505 N
=z
Z ]
wo| > ° é = <
gla] o : & S | 9[22 ]olE|® T
w o =
* 8 DESCRIPCION DEL MATERIAL o2 anr | 2 |rRoo|2E| & | £S5 [§]|5|™ %HUMEDAD
% i w SPT g/cme o 2 2 LZE ) g
s |8 z o = w2040 60 89
£ O I I ‘[ |
7 1.80 45 |51.11| 12.6 S|| =
8.00 7
8.50 i
| LT ‘
500 11.20m.-11.72m.: ROCA LIGERAMENTE METEORIZADA| 7 | a| & > ‘
— A SANA, AGLOMERADO, CON CIRCULACION DE =z
AGUA. ROCA MODERADAMENTE FRACTURADA. DE 6 | 100 45 |68.89)|2344|"|S @K
9.50 TEXTURA PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, 2
CON FRAGMENTOS DE HASTA 0.07 m DE LONGITUD
MAXIMA, DE COLOR VERDE CLARO, ROJO OSCURO,
10.00 DE MORFOLOGIA SUBREDONDEADOS, DE MATRIZ
H TOBACEA - ARENOSA. DUREZA: MODERADAMENTE T ‘
10.50 SUAVE (RH-2). POCA RECUPERACION DEL TESTIGO g [al 10 | |
et FRACTURAS CON ANGULO DE 40°, 50° Y 60°. DE Ll 5 '
SUPERFICIE PLANAS, LIGERAMENTE RUGOSAS Y 15 | 291 45 [51.11|2424 S !
11.00 CERRADAS. CON OXIDOS DE COLOR CHOCOLATE 7
OSCURO. CON RELLENO DE LIMO ARENOSO Y UNA
PELICULA PEQUENA DE CALCITA. LA ROCA |
11.20 REACCIONA LEVEMENTE AL ACIDO CLORHIDRICO 1 |R 19 | 150 | 53.33 D -
11 1| EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE < [
0.06 m. LA MINERALIZACION EXISTENTE ES:
HEMATITA, MAGNETITA, CLORITA Y CALCITA
RELACIONADA A FRACTURA
11.72 2 |R 66.0 | 150 | 100 D
11.72m-15.00m.: ROCA SANA. AGLOMERADO, CON
CIRCULACION DE AGUA, ROCA POCO FRACTURADA. I
DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA
MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0.16 m DE
LONGITUD MAXIMA, DE COLOR VERDE OSCURO,
13.50 [## ROJO OSCURO, GRIS CLARO, DE MORFOLOGIA 3 |R 51 | 150 | 100 D
g SUBREDONDEADA, SUBANGULAR, DE MATRIZ
TOBACEA - ARENOSA DE COLOR GRIS CLARO.
4 |
ABREVIATURAS: RQD - Indice de Calidad de [a Roca
A - Aloradd S - Saca Muestras Partido
|- Inafizratia P - Posteador
R -Roca qu - Compresion Simple
T - Broca Trigane
HW - Con efFeso del Martillo
£ - Doble Tibe Broca de Carburo
D - Doble Tk Broca de Diamante




’ FUV\JE[:\‘ADA
1973
s = TECNILAB, S A. PERFIL DE PERFORACION
= LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.: H-3(2019) HOJA No.: 3 DE S PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOGALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 1-octubre-2019
COORDENADAS: 664144 E 992505 N
=z
pa
T o ® Q <
2lg| o z g S ERETI D
w = o,
* 3 DESCRIPCION DEL MATERIAL E 2l e | o |roo|ZE| & |23 |E]|5|™ %HuMEDAD
= g |u| e[ voem °| 3 |35 |83
= 2 ¢ g g | = fi| 20408080
[ w x e I T
F o <
]
@ DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE A
15.00 ;! MODERADAMENTE DURA (RH-2 A RH-3), BUENA
RECUPERACION. FRACTURAS CON ANGULO DE 20°,
30°, 40°, 60° Y 80°. DE SUPERFICIE PLANAS,
ESCALONADAS, LIGERAMENTE RUGOSAS Y
CERRADAS. CON OXIDOS DE COLOR CHOCOLATE |
OSCURO. CON RELLENO DE PATINAS DE
MANGANESO, CALCITA RELACIONADA A |
FRACTURAS. LA ROCA REACCIONA LEVEMENTE AL |
ACIDO CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE
FRACTURAS VARIA ENTRE 0.02-0.10 Y 0.70 m. LA
MINERALIZACION EXISTENTE ES: HEMATITA,
MAGNETITA, CLORITA, PATINAS DE MANGANESO Y |
CALCITA RELACIONADA A FRACTURAS.
| S N S R |
FIN DEL SONDEO
|
ABREVIATURAS: RQD - Indice de Calidad de fa Roca N
A - Alterad $ - Saca Muestras Partido
| -lInalterdda P - Posteador
R -Roca qu - Compresidon Simple
T - Broca Tritono
HW - Con & Peso del Martillo
C - Doble Tubo Broca de Carburo
D - Doble Tubo Broca de Diamante




s TECNILAB, S. A.

|\

LABORATORIO DE SUELDS Y MATERIALES

FUNDADA
EN
1973

UNA EMPRESA E BARRANCOD ¥ A50C. 5. A

q\O

PERFIL DE PERFORACION

TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.. H-4(2019) HOJA No DE 3 PERFORADORA: Diedrich 10-28
PROYECTO : MAREY
LOGALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA
CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 3-octubre-2019
COORDENADAS: 664123 E 992500 N
= =z
g g = |E R R EPI R M
“1 8 DESCRIPCION DEL MATERIAL E 2| N W o leap [EE| 4 |25 [£]5|™ %HUMEDAD
= I w SPT | kglomz o S 1S3 2 Z19 g
. N 2 ¢ z g | == | |§ 20408080
= [o N °\°
0.00 1
o
0.60 | 1 |A| 5
7 | 2.26 45 |82.22|2058|| ||| & =i
1.05 10
1
150 | 2 |Al 7
I 7 | 116 45 | 0 s e
195 3
2.50
ul
3.00 | 3 (Al 7
e ehcon s || e | e [miss||s] =®
3.45 SUBREDONDEADA Y TAMARO DE 0.01 A 0.03 m, DE 11 it
CONSISTENCIA MUY FIRME A DURA, PLASTICIDAD z
400 NULA Y CONTENIDO NATURAL DE HUMEDAD BAJO A T
MED!O. COLOR GRIS OSCURO CON VETAS CREMAS Y e
ANARANJADAS I}
450 4 |A|l 4
3 | 132 45 |3556(1326[| [S| ™
4.95 8 1 .
|
5.55 |
1
6.00 | 5 [A|l 5 r
11 | 440 45 |66.67|11.72 S||® ®
6.50 23 |
7.00
7.50 6 |A|l 7 v = ..
S Chwa " |  OBSERVACIONES: -
k paterga G g NF: 8.7 m. ALAS 24 HORAS GEOLOGO: V. OSES
Y - Gon & Paso del Marilo PERFORADOR: E. QUIROS
R S o DESCRIPCION / DIBUJO: R. CEDENO




—
"

FUNDADA

\

@ TECNILAB,S.A. =

UNA EMPRESA E. BARRANCO Y ABQC., S. A
LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES

PERFIL DE PERFORACION

PROYECTO :
LOG

CLIENTE :

TRABAJO No.:

ALIZACION:

COORDENADAS:

2-1148 HOYO No.:
MAREY

H - 4(2019) HOJA No.:

DE

3

PERFORADORA:

Diedrich 10-28

PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA

CASIS MOCK ARCHITECTS

664123

992500

FECHA:

3-octubre-2019

PROF
ELEV.

SIMBOLO

DESCRIPCION DEL MATERIAL

MUESTRA N°

TIPO DE MUESTRA

SPT

qu
kg/cme

RQD

PENETRACION
cm

% RECUPERACION

% HUMEDAD
NATURAL

FORRO
HERRAMIENTA

® NSPT
% HUMEDAD

8.00

8.70

|9 40m.-11.17m.: ROCA LIGERAMENTE METEORIZADA.|

| AGLOMERADO CHOCOLATE CLARO A GRISACEQ
(ZONA DE ALTERACION). CON CIRCULACION DE |
AGUA, ROCA FRACTURADA. DE TEXTURA

9.40

11.17

2.26

IS
[

IS
A 0
S
S

PIRGCLASTIEA DE ESTRUCTURA MASIVA-CON
FRAGMENTOS DE HASTA 0.06 m DE LONGITUD |
MAXIMA, DE MORFOLOGIA SUBANGULAR, DE MATRIZ.
ARENOSA DE GRANO FINO DE COLOR CHOCOLATE
CLARO A GRISACEO. DUREZA: MODERADAMENTE
SUAVE (RH-2), BUENA RECUPERACION. FRACTURAS
CON ANGULO DE 30°, 40° Y 60°. DE SUPERFICIE
ESCALONADAS, RUGOSAS, LIMPIAS,

10
13
50

+10

0.0

40

150

62.5

N

2.7

27.15

B

HW |

w

MODERADAMENTE ABIERTAS Y CERRADAS. CON
RELLENO DE PELICULA MUY DELGADA DE CALCITA
DE COLOR BLANCO. EL ESPACIADO ENTRE
FRACTURAS VARIA ENTRE 0.02 A 0.22 m. LA
MINERALIZACION EXISTENTE ES: LIMONITA,
HEMATITA, MAGNETITA, CALCITA, TRAZAS DE PIRITA
AGLOMERADO VOLCANICO CONSTITUIDO POR
PIROCLASTOS CON TAMANOS INTERMEDIOS ENTRE

0.0

150

0.04 mm A 0.06 m, MORFOLOGIA SUBANGULAR,
HETEROMETRICOS, LIGERAMENTE METEORIZADOS. |
FACIE MARINA DE LA FORMACION PANAMA. |
|

X

&

13.50

=8

11.17m-15.00m.: ROCA SANA. AGLOMERADO GRIS
CLAROQ, CON CIRCULACION DE AGUA. ROCA
FRACTURADA. DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE
ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA
0.12 m DE LONGITUD MAXIMA, DE MORFOLOGIA
SUBANGULAR, DE MATRIZ ARENOSA DE GRANO FING
DE COLOR GRIS CLARO. DUREZA: MODERADAMENTE
DURA (RH-3), BUENA RECUPERACION. FRACTURAS
CON ANGULO DE 20°, 30° Y 40°. DE SUPERFICIE
ESCALONADAS, RUGOSAS, LIMPIAS,
MODERADAMENTE ABIERTAS Y CERRADAS. CON
RELLENO DE CALCITA Y ARCILLA PLASTICA DE
COLOR BLANCO, GRIS OSCURO. LA ROCA
REACCIONA AL ACIDO CLORHIDRICO.

150

150

2040 60 80

-

ABREVIATURAS:
A - Alterad
| -inaltergda
R -Roca

T - Broca Tr
HW - Con &l
C -Doble T
D -DobleT

fono

Peso del Martillo
ibo Broca de Carburo
ibo Broca de Diamante

RQD - Indice de Calidad de la Roca
5 - Soca Musstras Partido

P - Posteador

qu - Compresion Simple




FUNDADA

m= TECNILAB,S.A. = PERFIL DE PERFORACION

LABCRATORIO DE SUELOS ¥ MATERIALES

\

TRABAJO No.: 2-1148 HOYO No.. _H-4(2019) HOJA No 3 DE 3 PERFORADORA: Diedrich 10-28

PRQYECTO : MAREY

LOGALIZACION: PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA

CLIENTE : CASIS MOCK ARCHITECTS FECHA: 3-octubre-2019

COORDENADAS: 664123 E 992500 N

= z
é DESCRIPCION DEL MATERIAL % E ir k;;‘m RQD E 5| & % é % E % HUMEDAD
. C 2 |g g | % |22 | |5 2046080
- o = |

o EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE
15.00 'se®4| 0.05A0.78 m. LA MINERALIZACION EXISTENTE ES:
MAGNETITA, CALCITA, TRAZAS DE PIRITA.

AGLOMERADO VOLCANICO, FACIA MARINA DE LA

FORMACION PANAMA, O ES CONSTITUIDOPOR |
PIROCLASTOS INTERMEDIOS ENTRE 0.04 mm A 0.12

m, MORFOLOGIA SUBANGULAR, HETEROMETRICOS,

ROCA SANA. FALLA GEOLOGICA: INTERVALO DE |

12.00 A 12.01 m.

| J R e — .

FIN DEL SONDEO |

| ABREVIATURAS: RQD - indice de Calidad de la Roca
‘A -Alteradh < - Sata Muasiras Partido

I -lnalterdgda P - Posteador

R -Roca qu - Cormpresion Simple

T - Broca Trizono

HW - Con ¢ Peso del Martillo

C - Doble Tubo Broca de Carbura
D - Doble Tubo Broca de Diamante
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E.- FECNILAB, SA an DATOS SOBRE TESTIGO DE ROCA

LAHORATORIO O SUELOS ¥ MA TERALES

T . —

|FH-'-F.-'~.|D NO 2633 HOYOMNo 4 9 HOUA Mo B ! —,, Bl i BROICA TAMANG NQ
PROVEETO 1 )
LOCALACION PUNTAPACIFICA CIUDAD OF PANANA - B =
GLIENT EL PACIFICO DEVELOPMENT CORF . - T FECIA Erwsn frtvero oe 2007
PHOFLINGIDAD == : I~ L Teoo Tiensoan] o
nove | wea | fmag FOTOGRAFIA O LOS TSNS  j—— o
< - e REC (mi) MUY (i) ARUAL

— 1 % oom | Kgond
a8 J1100 1200 100 | 068 ss.oT 238 | 17984
8 1230 | 1350 150 | 140 |933| 238 | 18245
8 |l 1350 (1500 142 [ 140 [933| 236 | 31316
228 | 20860
150 | 150 11000/ 241 | 27029
|
150 | 150 11600| 238 | 236 43

8 1500 | 16.50

8 1650 | 18.00

9 1350 | 1470 120 0.50 | 417 248 21382
9 1470 | 1620 * 50 120 | 800 252 24572
] 1620 | 1770 150 130 | 867 246 128 87

246 219 15

9 1770 | 1820
9 1320 | 2070

1.50 ’ 140 [ 933| 253 165 73
150 | 135 [ 900| 318 193 98
150 | 150 |100 o‘ 184 | 158501

9 | 20.70 | 22 20

| 1 N— I
[ SCRIFPCRON VISUIAL

251 15t 61

noTos: QOBSERVACIONES
ROCA SANA -
1100 - [£3 AJLOMERADG VOLCANICO. RH 3. RDCA MODERACAMENTE DURA. MASIVA, POCO FRAC IURADA. NG SE OBSERVAN ARTAS CONSIS TE DE FRAGMENTOR U RDCA SUG ANGULARES | 7<%
A SUB REDERGEANCS £ HASTA 60 mm OF €N UNA MATRIZ HASAL TICA DE GRANO FIND, CONTIENE WNERALES DE CUARZD, CALCITA ¥ C1.ORITA CINOR GRIS VERDOSG

0-2% Muy maia
HOYO » 26-50 Mata
1300 14 7O Megca wil | LOMZATA $1 75 Regular
RM2 A AK-3 4OCA SUAVE & DURA MASIVA. M0 38 SSERVAN JUNTAS, CONSISTE DE FRAGMENTOR ANGULARES 4 Sl ANGAILARES EN. LA MATILE RQD.
AMCELITICA I TICR DE GRAMULO-METRIA MEDIA CONTIENE MINERALES (X CUARZD. CALCITA, CLORITA ¥ QXIO0S. COLDR MARRTA ¥ GRS VERDOSO 76-90 Buena
1420 23w MelIA S | 81-100 Excetante

AGLOMERADIVIR CUNCD, RH-3, ROCA MODERADAMENTE DURA, MASIVA. EVIDENCIA OF AMNTAS SON SCLIAZCM MORLONTAL A VERTICAL RUGOSA RELIFMAGA CON PELICANAS DE

SALCEA ¥ CAPMITA CONSISTE OF FRAGMENTOS DE ROCA SUB AMGLLARES & SUS RI.OONDEADDS OF MASTA 10 mes 1 Ly AMAIRY ANMDESITICA IASALTCA DE GRANUI OMETRIA Fegl, |
|(W‘M_MLI.CMDVC&CWAENMD[NMYA2M ¥ PRTTA COLOR GHTS VERDOSO |
[LHBIADO PR 1 Ducrous GHOLOGD M | scrmi P RRE (AL ReSognoms S |




TECNILAR, 5.4

LABOHATORI) DE SUELDS ¥ WATERIALES

DATOS SOBRE TESTIGO DE ROCA

r — — -— —— — = - = —_— —_—
TRABALD h 7633 HOYO No o1 HOJA No B i DE BROCA TAMANG NQ
PROYECT® THE GRAND TOWER o =
LOCALIZATION, PUNTA PACIFICA. CIUDAD DE PANAMA - - I == e
CLIENTE PUNTO EN EL PACIFICD DEVELOPMENT CORP - - FECHA  Enet Fotun on 7007
B T paa— A e
mt = — LD WOU | DENSIDAD - kb
wovo | whcio T rmea FOTOGRAFIA DF LOS TESTIGAS . L= | [ ‘;m
N | ﬁE.J_"‘L I - . o _ - REC (m) [ WG g & e AR
10 1110 | 1260 140 140 | 933 259 27447
259 286 23
10 ‘150 1410 = 145 145 | 967 254 22114
19 | 1410|1560 150 | 130 |87 | 260 | 17984
261 177 23
10 1960 | 17 10 148 148 | 986 262 27447
l 262 158 67
10 171w | 1as80 1.50 150 |00 251 180 89
10 ‘EPO 2010 150 150 [1000 251 422 42

251 395.24 II

10 o0fe | 2160 150 150 |hooa 261 25643 |
i 12p0 | 1380 100 080 | 833 232 209 64
11 139G | 1500 140 | 140 933 241 12129
242 147 17

1 1580 | 16 50 150 40 | 933 239 21330 |
11 16|G|1800 140 115 ‘757 428 187 62
1 [ 1ed0 | 1850 150 150 [1000| 264 54
| | |l 163 90

OF SCRIPVDON JisiUial
ovo IOBSERVACIONES
HOCA SANA -

TN e Al RS WO IANCS Wr) wwE MO MATLAME R T LR AR MALIVA TE DDLLAVANS LUNIAS CON DCHINACE DY 2 LF v a1 MLANAR ALIGOSAS | AS Wh, RNES CON s v

CALOIA > yevn' A K TE W Fracaatie AVGLAANLS & T REIKMU T ACOYL S8 MAZ TR v OF DAMMETRC BN UNA MATKL ANDE SITC8 BASAL Tl DE GRANG fwd CONYIENE e

a1 Of ¢ -q1l— LA ST CLOMYA ™ PUTTA [N MELRA 1 1 VT (L_AS [ox 0 fmt VEMIROMG > 025 Muymow
iy e 2650 Mala

HOYO 11 R B 5115 Rexrda

HOCA SANA &eo) 76-9G Buen,

P W AG LM O s G oM ) ROCA WO AADMENTL UA BASAVA sops an FMAL TR AL S AN AL ST DASERVAN UNIAS O INCLINACION CNTRE 3 8 30- B Aen 9 2

| NLCOLn 7, L i Py s 08 CALCITA ¥ DIAKWG SONWTTL I8 FHACAS WYY on s LR el ART LB ML DONOLADOS [F “ASTA 80 =¥ DE DWANE 'ND EN (mgs wats s | 3100 E rcetenio
MN‘K‘MW‘JI’“I:WA’JNO.D‘O CONTTM, e ML T DA LU AR C1ORCTa CTALE GND VL RDCT S |

MALIANG poby D_ﬂc_ul CECGLOGD — M Lacercs . PIRFORACM R gues R [
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TECNILAB, S. A,
UtlA ESEPRESA = BAARANCS Y ASOC, 5. A DATOS SOBRE TESTIGOS DE ROCA
LABJAATORID [E BUELDS Y MATERIALES
TRABALONO: 21148 HOYO No: H- 12019) HOJA No.: 1 DE 1 BROCA TAMARO: Ha
FROYEQTO) MAREY
LOCALZACIDN  PUNTA PACIFICA,CIUDAD DE PANAMA FECHA: 30/09/18
CLIENTE CASIS MOCK ARCHITECTS ELEVACION (m: 2 COORDENADAS: 664184 E 992523 N
Profurgidad Elevation LONGITUD COMP
) X — ot RQD | DENSIDAD Is
Inigia | Final | Inicio  Final FOTOGRAFIA DE LOS TESTIGOS REC. MOD, AXIAL
m ol | W m  m | % gom® | swem® | MPa
1184 1200 - 016 | 000 | o - - =
1200 [[1233 | - - 033 000 | o 239 8504 | -
1233 ||1383| — | - | 150 102 | es = = -
1383 1533 ~ | - 150 126 | 84 | 288 | 24282 | - |
1533 [[1683| - | - 150 | 143 | o5 244 159.18 | —
T
1184m 12 75m.. ROCA LIGERAMENTE METEORIZADA A SANA AGLOMERADO GRIS CLARO, CON CIRCULAGION DE AGUA ROCA OBSERVACIONES:
MODERADAMENTE FRACTURADA DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0 06 m DE 0-25 Muymala
LONGITUD MAXIMA, DE MORFOLOGIA SUBANGULAR, DE MATRIZ DE GRANO FINO DE COLOR GRIS CLARO. DUREZA: RQD 2339 hoe
DAMENTE SUAVE & MODERADAMENTE DURA (RH-2 & RH-3). LAVADO POR LA PERFORACION. FRACTURAS CON ANGULO DE o151 Rogar
20°, 30° ¥ 40°. DE SUPERF|CIE ESCALGNADAS, RUGOSAS, MODERADAMENTE ASIERTAS Y CERRADAS CON RELLENO DE CALCITA DE 91100 Evcelente
COLOR BLANCO, LA ROCA REACCIONA AL ACIDO CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE 0.03 A 0 13 m. LA
MINERALIZADION EXISTENTE £5; MAGNETITA, CALCITA CLORITA, TRAZAS DE SIRITA ROCA CONSTITUIDA POR CLASTOS ENTRE 0.4 | resnicone rocapana
mm A 0,45 m DE LONGITUD, MORFOLOGIA SUSANGULAR, TEXTURA PIROCLASTICA. LIGERAMENTE METEORIZADA A SANA FACIE ENSAYO
MARINAIIE LA FORMACION PANAMA
1275m 45.83m ROCA SANA AGLOMERADO GRIS CLARO, CON CIRCULACION DE AGUA ROCA FRACTURADA DE TEXTURA
FIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0.07 m DE LONGITUD MAXIMA, DE MORFOLOGIA ANGULAR,
DE MATRIZ DE GRANO FINO DE COLOR GRIS CLARO. DUREZA: MODERADAMENTE DURA (RH-3), BUENA RECUPERACION
FRACTURAS CON ANGULO DE 20°, 30°, 40°. 50° Y 60°. DE SUPERFICIE PLANAS, ESCALONADAS, RUGOSAS, MODERADAMENTE
ABIERTAS Y CERRADAS. CON RELLENO DE CALCITA DE COLOR BLANCO. LA ROCA REACCIONA AL AGIDO CLORHIDRICOLA Dibujado por R CEDERNO
MINERALIZATION EXISTENTE ES: MAGNETITA, CALCITA, CLORITA, TRAZAS DE FIRITA ROCA CONSTITUIDA POR PIROCLASTOS - E
ENTRE .4 mm & 0.67 m, MORFOLOGIA SUBANGULAR, HETEROMETRICAS, AGLOMERADD VOLCANICO, FACIE MARINA DE LA Gsoldge: A REYES.
FORMAGION PANAMA.
Perforador E QUIROS
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TECNILAB, S. A. =
URA EVPRESA £ BARRANGT Y ASOC.. 5. A
LABGRATORIO O SLELOS ¥ MATERIALES

TLNDADA

DATOS SOBRE TESTIGOS DE ROCA

TRAZAONO:  2.1148 HOYO No: H-2(2019) HOJA No.: 1 DE 2 BROCA TAMARO: Ha
PROYEGTO.  MAREY
LocaLizACion  PUNTA PACIFICA, CIUDAD DE PANAMA. PROVINCIA DE PANAMA FECHA: 021018
CLIENTE: CASIS MOCK ARCHITECTS ELEVACION (m): & COORDENADAS: 664174 E 99524 N
Piokigizia | "Emapon | FONGITUD | cob | oensiban | COMP- |
Inicio | Final | Inicio  Final FOTOGRAFIA DE LOS TESTIGOS REC MOD. AXIAL
m | [m m m M | % | gen’ | ugem® | MPa
945 1050 - | - 083| 023 | 22 - - =
1050 |1200 | - - o70| 000 | o -~ - -
1200 1350 | — - 150 | 040 | 27 = = =
1350 | 1500 | - N o8| 012 | s - = =
1500 | 1650 | - = 116| 000 | o = = |
1650 1800 | - = 110] 000 | o = = =
—

MODERA]

CLARO

FAA
[

PLANAS, ESCALONADAS CLRY
CHOCOLATE OSCURS ¥ AMARILLD ROJIZO CON RELLEND OE PELICULA FINA DE CALGITA Y PATINAS
) ENTE AL ACI20 CLORHIDRICD. EL ESPACIADD ENTRE FRACTURAS VARG ENTRE 0.00- 0 10Y D26 m LA MINERALIZAGION EAISTENTE ES TESTIGO DE ROCA PARA
HEMATITE. MAGNETITA. CLORITA, MANSANESD ¥ CALCITA EN PEQUERDS ENJAMBRES N EL INTERVALO DE 11,62 - 12.00 m, 5E QBSERVA ENsaYO

TESTIGOE DS SOULGERS, BE ORISEN BASALTICO, DE HASTA 20 om DE LONGITLD MAKIMA, DE MORFOLOGIA SUSANGLLOBA DE COLOR GRIS

& G2m 18 65m. ROCA LIGERAMENTE METEORIZADA A SANA AGLOMERADO (ZONA DE ALTERACION) CON CIRCULACION DE AGUA ROCA
WODERARAMENTE FRACTURADA A MUY FRACTURADA CON MODERAQDA A LIGERA METEORIZACION DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE
ESTRUCTLIRA MASIVA, BRECHIFICADD, CON FRAGMENTDS DE HASTA D 11 m DE LONGITUD MAXIMA, = COLOR VERDE CLARO, ROJIZO, NEGRUZCO,
GRIS CLARC. DE MORFOLOGWA SUBREDONIEADSS ¥ SUBANGLLOSOS DE MATRIZ TOBACEA - ARENOSA DE COLOR GRIE CLARO A OSCURO Dibujado por: R CEDENO
DUREZA MODERADAMENTE SUAVE A MODERATAMENTE DURA(RH-Z 2 RE-), LAVADD FOR LA FERFORACIDN. FRACTURAS CON ANGULD BE 10°
20°, 30°. 80", 70" ¥ B)* 5 DE SUPERFICIE PLANAS, ESCALONADAS, CURVIPLAMAS
CERRADAS CON OXIDOS OF COLOR AMARILLG ROJZ0. GON RELLENG DE CALD

USAS VARIAENTRE <0.0B- 012 ¥ 021 m L& MINERALZAGION EMISTEN
DA Y CALCITA RELACIGNADA A FRACTURAS.

LANAS, RUSGEAS, LIGERAMENTE RUGTEAS, MODERADAMENTE ABIERTAS Y CERRADAS CON OMDOS DE COLOR

i #5m 39 02 ROCA LIGERAMENTE METECRIZADA AGLOMERADD CHOCOLATE CON TONCE VERDOSOS A GRS GLARD, CON LEVE QIRCLLACION | OBSERVACIONES:
DE AGLA RECAMODERADAMENTE FRACTURADA & MUY FRACTURADA DE TEXTURA BIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGNENTCS
DE HASTR 5.11 m DE LONGITUD MAXIMA, DE COLOR ROJIZ0, GRIS CLARD, VERDE CLARG, ETC._. DE MORFOLOGIA SUBREDONDEADOS
SUBANGULARES, ANGULARES, DE MATRIZ TOBACEA - ARENOSEA OE COLOR CHOCOLATE CON TONDS VERDOSOS A GRIS CLARD QUREZA RQD:

POCARECUPERACION OEL TESTIGO: FRACTURAS CON ANGULD DE 167, 207, 407, 0%, 70" ¥ B0' 5. DE SUPERFICIE

= MANGANESO, LA RDCA REACCIONA

0-25 Muymala
26-50 Mala
51-75 Regular
76-80 Buena
91-100 Excelente

LIGERAMENTE RUSOEAS MODERADAMENTE ABIERTAS ¥ (Gealugo! V. OSES
A RECORRAIENDO LA ROCA Y LIMONITA £L ESPACIADOENTRE
£ EE HEMATITA MAGNETITA CLORITA, LIMONITA PIRITA Berforador, E QUIROS




FunoAoA
’ TECNILAB, S. A. 3
UNA EMPRESA E BARRANCO Y ASOC § A,
LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES

DATOS SOBRE TESTIGOS DE ROCA

TRABAJD NO.: 2-1148 HOYO No.: H - 2(2019) HOJUA No : 2 DE 2 BROCA TAMARO: HO
PROYEGTO:
LocaLzacion  BLNTA PAGIFICA CIUDAD DE PANAMA, PROVINGIA DE PANAMA, FECHA: 0211019
CLiE| CASIS MOCK ARCHITECTS ELEVACION (m): - COORDENADAS: 664174 E 99524 N
Profungicac Elevacidn LONGITUD
o ) — - RQD | pensipap | COMP Is
Inicie | Final | Inicio  Final FOTOGRAFIA DE LOS TESTIGOS REC. MOD AXIAL
tm) . {m) (m) {m} (m) (m) % aiem’ kgiem® | MPa
1800 | 1880 | - - 147 | 053 | 35 232 14211 -
1950 |f2100| - = 147 | 085 | 37 249 35313 i
2100 |paso]| - = 150 051 | 34 245 166 14 -
2250 |2400| - - 13| 075 | 50 250 177 -
—==
—
1E.68m 24 00m. ROCA SANA. AGLOMERADO (ZONA DE FALLA) (ZONA DE ALTERACION). CON LEVE CIRCULACION DE AGUA DE OBSERVACIONES:
TEXTURA PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, BRECHIFICADA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0.1 m DE LONGITUD MAXIMA, 0-25 Muymala
DE COLOR VERDE CLASD, ROJO OSCURO, GRIS CLARO, DE MORFOLOGIA SUBANGULOSO, SUBREDONDEADOS, DE MATRIZ RaD 2650 Mala
TOBACEA - ARENOSO DE COLOR GRIS OSCURO A GRIS CLARO. DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE A MODERADAMENTE DURA TS Regular
(RH-2 4 RH-%), MODERADA RECUPERACION INDICIOS DE FALLA INTERVALOS DE: 19.24 - 20.27 m; 20.90 - 21 07 m; 21,60 - 21 74; 91-100 Excelente
23.24- 2328 m; 23.82- 23 96 m FRACTURAS CON ANGULO DE 10°, 20°, 50°, 60°, 70°, 80° Y 90°. DE SUPERFICIE ESCALONADAS,
ESPECULAR-FLANAS, CURVIPLANAS, RUGOSAS, LIGERAMENTE RUGOSAS, LISAS CON ESPEJOS DE FRICCION, ABIERTAS Y Sy T ROCA A
CERRAQAS. CON CXIDOS DE COLOR CHOCOLATE AMARILLENTO. CON
RELLEND DE LIMONITA, CALCITA RECORRIENDO LA ROCA. LA ROCA REACCIONA LEVEMENTE AL ACIDO CLORHIDRICO. EL
ESPACLADO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE 0.07 Y 0 49 m. LA MINERALIZACION EXISTENTE ES: HEMATITA, MAGNETITA,
CLORITA. LIMONITA, PIRITA DISEMINADA Y CALCITA RELACIONADA A FRACTURAS.
Dibljzda por: R CEDENO
Gealégs: V OSES
Bgrforador E QUIROS




. FLDADA

TECNILAB, S. A, &

— LRl EUERESS £ EASRANCD Y ASOC., S, A
LAEDSATORIO DF SUELCS ' MATERIALES

TRABAID NO.: 2-1148 HOYO No: H - 3(2019) HOJA No.: 1 DE 1

DATOS SOBRE TESTIGOS DE ROCA

BROCA TAMARO: HQ
PROYEZTO: MAREY
LOCALIZACION: PUNTA PACIFICA,CIUDAD DE PANAMA FECHA: 04/10/19
CLIENTE CASIS MOCK ARCHITECTS ELEVACION (m: - COORDENADAS: 664144 E 992505 N
Profurglidad Elevacion LONGITUD COMP
el - = - RQD | DENSIDAD Is
Inicio | Final | Inicio  Final FOTOGRAFIA DE LOS TESTIGOS REC MOD AXIAL
fm) m | m m (my  (m) % gfem® ka/cm® | MPa
1120 1200 | - - oso| 015 | 19 253 16665 | -
1200 | 1350 | - = 150 | 099 | 66 258 193 02 -
1350 (1500 - = 150 077 | 51 241 8337 -
T =
-
11.20m §11.72m : ROCA LIGERAMENTE METEORIZADA A SANA AGLOMERADO, CON CIRCULACION DE AGUA. ROCA OBSERVACIONES:
MODEFADAMENTE FRACTURADA. DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0.07 m DE 025 Muy mala
LONGITUD MAXIMA, DE COLOR VERDE CLARO, ROJO OSCURO, DE MORFOLOGIA SUBREDONDEADOS, DE MATRIZ TOBACEA - 2650 Mala
ARENOEA DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE (RH-2) POCA RECUPERACION DEL TESTIGO. FRACTURAS CON ANGULO DE 40°, 50° Y RQD:  51.75 Regular
60°. DE SUPERFICIE PLANAS, LIGERAMENTE RUGOSAS Y CERRADAS. CON OXIDOS DE COLOR CHOCOLATE OSCURO. CON RELLENO e
DE LIM® ARENOSO Y UNA PELICULA PEQUERNA DE CALCITA LA ROCA REACCIONA LEVEMENTE AL ACIDO CLORHIDRICO. EL 100 Excelente
ESPACIRDO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE < 0,06 m. LA MINERALIZACION EXISTENTE ES: HEMATITA, MAGNETITA, CLORITA Y S e
CALCITA RELACIONADA A FRACTURA. ensavo
11.72m 115,00m.: ROCA SANA AGLOMERADO, CON CIRCULACION DE AGUA ROCA POCO FRACTURADA. DE TEXTURA PIROCLASTICA,
DE ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0 16 m DE LONGITUD MAXIMA, DE COLOR VERDE OSCURO, ROJO OSCURO,
GRIS CKARO, DE MORFOLOGIA SUBREDONDEADA, SUBANGULAR, DE MATRIZ TOBACEA - ARENOSA DE COLOR GRIS CLARO
DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE A MODERADAMENTE DURA (RH-2 A RH-3), BUENA RECUPERACION. FRACTURAS CON ANGULO
DE 20°, 30°, 40°, 60° Y 80° DE SUPERFICIE PLANAS, ESCALONADAS, LIGERAMENTE RUGOSAS Y CERRADAS CON OXIDOS DE COLOR | =
CHOCCLATE OSCURO. CON RELLENO DE PATINAS DE MANGANESO, CALCITA RELACIONADA A FRACTURAS, LA ROCA REACCIONA | Dibujado por: R CEDENO
LEVEMENTE AL ACIDO CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE 002- 0.10'Y 070 m LA MINERALIZACION Geolégo: A REYES
EXISTENTE ES: HEMATITA, MAGNETITA, CLORITA, PATINAS DE MANGANESO Y CALCITA RELACIONADA A FRACTURAS -
Perforador: E QUIROS




FunoaDs
TECNILAB, S. A. -
, UNA EMPRESA £ BARRANCO Y ASOC. §. A, DATOS SOBRE TESTIGOS DE ROCA
LABORATORIO DE SUELOS Y MATERIALES
TRABAJD NO.: 2-1148 HOYO No.: H - 4(2019) HOJA No | 1 DE 1 BROCA TAMANO: HO
PROYEGTO: MAREY
LOGALIZACION  PUNTA PACIFICA,CIUDAD DE PANAMA FECHA: 04/10/19
CLIENTE CASIS MOCK ARCHITECTS ELEVACION (m): = COORDENADAS: 664123 E 992500 N
Profungidad Eievacion LONGITUD comP
. ) Mnicio Final | RQD | DENSIDAD Is
Inicio | Final | Inicio inal FOTOGRAFIA DE LOS TESTIGOS REC MOD AXIAL
(m) tmy | m  (m) (o (m) % iem’ e’ | MPa
$40 |[1050| -~ > 110| 014 | 13 - - -
1050 |[1200| - - 150| 080 | 53 246 13913 | -
1200 11350 | - = 150 | 145 | o7 247 18715 -
1350 1500 | - - 150 | 145 | o7 245 14864 | -
8.40m.-11.17m.: ROCA LIGERAMENTE METEORIZADA. AGLOMERADO CHOCOLATE CLARO A GRISACEO (ZONA DE ALTERACION). CON  |OBSERVACIONES:
CIRCULACION DE AGUA ROCA FRACTURADA DE TEXTURA PIROCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0-25 Muy mala
006 m 3 LONGITUD MAXIMA, DE MORFOLOGIA SUBANGULAR, DE MATRIZ ARENOSA DE GRANO FINO DE COLOR CHOCOLATE 2650 Mala
CLARO & GRISACEQ. DUREZA: MODERADAMENTE SUAVE (RH-2), BUENA RECUPERACION, FRACTURAS GON ANGULC DE 307, 40° Y RQD: 5175 Regular
60°, DE SUPERFICIE ESCALONADAS, RUGDEAS, LIMPIAS, MODERACAMENTE ASIERTAS Y GERRADAS. CON RELLEND DE PELICULA 1530 Bueno
MUY DELGADA DE CALCITA DE COLOR BLANCO. EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE 0.02 AD.22 m. LA MINERALIZACION B
EXISTENTE ES: LIMONITA, HEMATITA, MAGNETITA, CALCITA, TRAZAS DE PIRITA AGLOMERADO VOLCANICO CONSTITUIDO POR e be ROR A
PIRDCLASTOS CON TAMAROS INTERMEDIOS ENTRE 0.04 mm A 0 06 m, MORFOLOGIA SUBANGULAR, HETEROMETRICOS, ENSAYO
LiG! ENTE METEORIZADOS. FACIE MARINA DE LA FORMACION PANAMA
11.17m +15.00m. ROCA SANA. AGLOMERADO GRIS CLARO, CON CIRCULACION DE AGUA ROCA FRACTURADA DE TEXTURA
PIRCCLASTICA, DE ESTRUCTURA MASIVA, CON FRAGMENTOS DE HASTA 0,12 m DE LONGITUD MAXIMA, DE MORFOLOGIA
SUBANGULAR. DE MATRIZ ARENOSA DE GRANO FINO OE COLOR GRIS CLARO. DUREZA: MODERADAMENTE DURA (RH-3), BUENA
RECU ION. FRACTURAS CON ANGULO DE 20°, 30° Y 40°. DE SUPERFICIE ESCALONADAS, RUGOSAS, LIMPIAS,
MODERADAMENTE ABIERTAS Y CERRADAS. CON RELLENO DE CALCITA Y ARCILLA PLASTICA DE COLOR BLANCO, GRIS OSCURO LA | ) x
ROCA CIONA AL ACIDO CLORHIDRICO. EL ESPACIADO ENTRE FRACTURAS VARIA ENTRE 005 A 0.78 m. LA MINERALIZACION Dibujado por: - R CEDENO
EXISTENTE ES: MAGNETITA, CALCITA, TRAZAS DE PIRITA. AGLOMERADO VOLCANICO, FACIA MARINA DE LAFORMACION PANAMA, O |geqiogo: A REVES
£S5 CONETITUIDD POR PIROCLASTOS INTERMEDIOS ENTRE 0.04 mm A 0.12 m, MORFOLOGIA SUBANGULAR, HETEROMETRICOS, :
ROCA SANA FALLA GEOLOGICA: INTERVALO DE 12.00 A 1201 m ANGULO DE FRACTURAS DE 30, ESCALONADO, PULIDA, Perforador:  E. QUIROS
MODERADAMENTE ABIERTA (2 - 10 mm), RELLENO MODERADAMENTE ESPESO, ARCILLA PLASTICA, COLOR GRIS OSCURO
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CASIS MOCK ARCHITECTS

MAREY
TRABAJO No.2-1148

RESUMEN DE ENSAYOS DE COMPRESIONES

”
2 5
o E & | EsFuERZ0 A COMPRESION RQD
u @ PROFUNDIDAD DESCRIPCION <
= | —
8 = &
= Kgicm® MPa %
1 12.78 12.95 AGLOMERADO 2.39 8504 8.34 68
H - 1(2019) 2 14.43 1458 AGLOMERADO 2.58 242,62 23.79 84
3 16.33 16.51 AGLOMERADO 244 159.18 15.61 95
1 18.74 18.99 AGLOMERADO 2.32 14211 13.94 35
2 20.28 20.47 AGLOMERADO 2.49 353.13 3463 37
H - 2(2019)
3 21,76 22.02 AGLOMERADO 2.45 166.14 16.29 34
4 23.28 2367 AGLOMERADO 250 176.73 17.33 50
1 11.82 12.00 AGLOMERADO 253 166.65 16.34 19
H - 3(2019) 2 13.30 13.50 AGLOMERADO 2.58 193.02 18.93 86
3 14.41 14.63 AGLOMERADO 241 83.37 8.18 51
1 10.54 10.72 AGLOMERADO 2.46 139.13 13.64 53
H - 4(2019) 2 1213 12.28 AGLOMERADO 2.47 187.15 18.35 97
3 13.52 13.72 AGLOMERADO 2.45 148 69 14.58 a7
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PROYECTO: MAREY
INVESTIGACION DE SUELOS
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CONDICION DEL SITIO AL MOMENTO DE REALIZAR LAS PERFORACIONES
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Planos del Proyecto







-
GOUBIERNO NACIONAL

*» CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

Director de Lifafmacion Ambiental

Fecha de solicitud: 19 DE NOVIEMBRE DE 2024

Proyecto: “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Disttito: PANAMA
Corrggimiento: SAN FRANCISCO

Obsérvaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En réspuesta a la solicitud del dia 19 de septiembre de 2024, via correo electrénico, donde
se slicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PH ALLURE AT PUNTA
PACIFICA, le informamos lo siguiente:

Con Jos datos proporcionados se generd un poligono (0 ha + 1,743.031 m?). El mismo se
ubicl'fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De luerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Poblada” y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV
(Ara%(;e, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: 21 DE NOVIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodge/mb

CC: Dapartamento de Geomatica.
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BIERNO NACIONAL

# CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPM-SEIA-IA-No.143 -2024

L. 'DATOS GENERALES
FECHA DE INFORME: 2 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”
CATEGORIA: I

PROMOTOR: SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
CONSULTORES: JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019ACT.

DEIA ARC-009-2022 y FABIAN MAREGOCIO IRC-
031-2008/ACT. DEIA-ARC-048-2023
LOCALIZACION: Corregimiento de San Francisco, Distrito De Panama,
Provincia De Panama

I1. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PH ALLURE AT PUNTA
PACIFICA”, cumple con los siguientes aspectos:
e |Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.
e |Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en
las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
e Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre la
base de los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

IILFASE DE RECEPCION:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia
13 de septiembre de 2024; la sociedad SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC., con
folio Wo. 802755, a través de su representante legal el sefior VICENTE RODRIGUEZ
GONZALEZ, varén de nacionalidad panamefia, con documento de identidad personal 8-164-
1670, presenté ante el Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacién de Impacto
Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH
ALLURE AT PUNTA PACIFICA, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE ANTONIO
GONZALEZ IRC-009-2019 (ACT. DEIA ARC-009-2022) y FABIAN MAREGOCIO
IRC-031-2008 (ACT. DEIA-ARC-048-2023) personas juridicas, debidamente inscrita en el
Registro de empresas que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV.FASE DE ADMISION:
En fecha el 18 de septiembre de 2024, mediante Proveido DRPM-SEIA-136-2024; la Direccién
Regional Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA, y ORDENA el
inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V.| ANALISIS TECNICO:
Despusds de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
misme. asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables
en el proceso de evaluacion del Estudio.

[nforme Téenico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 143-2024
PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA
SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
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DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de cuarenta y cuatro (44) apartamentos, distribuidos
desde ¢l nivel 050 al nivel 900, y seis (6) locales comerciales a nivel de planta baja (Nivel 000).
El edificio contara con cinco (5) niveles de estacionamientos, que incluyen cuatro (4) pisos'de
estacionamientos (Nivel 050 al 300) mds un (1) sétano (Nivel -100). Asimismo, el proyecto
contaré con una piscina en el ultimo nivel (Nivel 1000), un gimnasio, un jardin biofilico tipo
zen, y un espacio de coworking en el Nivel 400. Cabe destacar que el edificio serd
complétamente eléctrico, sin suministro de gas. Distribuidos de la siguiente manera:

- Nivel 000: Compuesto por: seis (6) locales comerciales (L1, L2, L3, L4, L5, L6), lobby,
administracién, mailroom, dos (2) mddulos de ascensores, un ascensor individual,
cuarto de bombas, garita y dos médulos de escaleras, puerta cochera. Nivel -100:
Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, un ascensor individual, dos (2) médulos
de escaleras, estacionamientos comerciales, tanque de agua, cuarto eléctrico residencial,
cuarto eléctrico comercial, tinaquera, planta eléctrica.

- |Nivel 050 (Mezanine): Compuesto por: dos (2) mddulos de ascensores, dos (2) médulo
de escaleras, dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.

- Nivel 100: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) médulo de escaleras,
dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.

- Nivel 200: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) médulo de escaleras
dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.

- |Nivel 300: Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) médulo de escaleras,
dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.

- Nivel 400: Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) mddulo de
escaleras, seis (6) apartamentos residenciales, coworking, gimnasio, spa, jardin biofilico
tipo zen.

- |Nivel 500: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) modulos de
escaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- |Nivel 600: Compuesto por: dos (2) mddulos de ascensores, dos (2) moddulos de
'e'scaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- Nivel 700: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) moddulos de
escaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- Nivel 800: Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) modulos de
escaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- Nivel 900: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) mddulos de
escaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- Nivel 1000: Compuesto por: piscina, bar, dos (2) médulo de escaleras, un (1) médulo de
ascensores, bafios. (Informacion aportada en la respuesta aclaratoria).

La certificacion otorgada por la Alcaldia de Panama, Direccion de Planificacion Urbana, a
través de nota J.P.M.022-2019, del 21 de febrero de 2019, donde certifica que la finca 295480
cuenta con un codigo de zonificacion MGA Mixto de Gran Altura, esta zonificacion respaldada
por la aprobacion actualizada del anteproyecto por parte de la Alcaldia de Panama, Direccion
de Obras y construcciones Resolucion de Anteproyecto N° R-541-18, con fecha del 23 de
agosto de 2023.

Que el proyecto se ubica en Punta Pacifica, Corregimiento de San Francisco, Distrito de
Panamg, Provincia De Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito
entre las coordenadas UTM (Sistema WGS 84) que se indican a continuacion: (Informacién
aportada en la respuesta aclaratoria).

Informe Tiéenico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 143-2024
PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA
SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
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Coordenadas
Punto Este Norte
1 664116.35 992540.33
2 664152.97 992542.45
3 664160.8 992535.31
4 664190.96 992537.95
5 $64192,55 992518.37
(] 664118.73 992513.08

Dichas coordenadas fueron enviadas para su revision a la Direccién de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, determinandose que las mismas se ubican en el corregimiento de
San Francisco, distrito de Panamd, provincia de Panamé y que los datos proporcionados
generah un poligono con una superficie de (0 ha + 1743.031 m?).

DESCRIPCION DEL MEDIO FISICO

En el |territorio nacional predominan los suelos de tipo latosoles (tendencia 4cida y baja
fertilidad). en menos proporcion se encuentran los azonales (alta fertilidad). Suelos
compatctados por las construcciones, calles edificaciones.

Caracterizacion del area costera marino.

El proyecto se encuentra ubicado en un lote baldio desprovisto de vegetacién casi en su
totalidad. a la orilla de la Calle Grand Tower y colinda al este con la bahia de Panama4, la
mismalno sera intervenida ni atravesada, ni tampoco impactada, al momento de la construccion
de la gbra se tomaran las medidas con muros de proteccién para evitar contaminacién de la
fuente marina y los oleajes.

La deslcripcién del uso del suelo.

= usc:{lel suelo en la zona de influencia directa del proyecto esta destinado para actividades de
tipo Residencial, comercial vecinal y urbano, uso terciario o de servicios, edificios de
estacionamientos, actualmente es un suelo desprovisto de vegetacion casi en su totalidad como
se puede observar en las fotos anexas.

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyecto.

La propiedad pertenece al promotor del proyecto y sus limites son: Al norte: Calle al sur:
Edificip JW Marriott, al este: Bahia de Panam4, al oeste: Edificio Grand Plaza

Identificacién de los sitios propensos a erosién y deslizamientos.

El proyecto se encuentra en un area que no se ha identificado como sitios propensos a erosion o
deslizamientos.

Descripeion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Actualfnente, la topografia del sitio es plana. Se extraera 6,452.17 metros cubicos de material.
Para eitransporte del material, la empresa promotora se encargara de gestionar los permisos y
coordinar el traslado del material a un receptor autorizado.

Hidrologia. El poligono del proyecto no es atravesado ni colinda con ninguna fuente de agua
dulce, |colinda al este con el mar (bahia de Panama) y el mismo no sera intervenido ni
atravesado. ni tampoco impactado, en la etapa de construccion de la obra se colocaran muros de
protec¢ion para evitar contaminacion de la fuente marina y los oleajes. En la etapa de operacion
el proyiecto se conectard al sistema de alcantarillado existente

Caliddd de aguas superficiales: No se encuentran presencia de aguas superficiales excepto
cuandg llueve que son las aguas producto de lluvia.

Informe Tcnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEJA-IA-No. 143-2024
PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA
SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
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Estudip Hidrolégico: En este caso no aplica un estudio hidrolégico dado que el proyecto no
afectara la fuente hidrica colindante.

Calidad del aire: El sector estd impactado por emisiones provenientes del transito vehicular de

los autps que circulan las vias cercanas, principalmente. Presentamos en los anexos analisis de
calidad de aire como marco de referencia o linea base.

Ruido? La principal fuente de ruidos del drea proviene de fuentes méviles que se encuentran en

las viag cercanas. Presentamos en los anexos analisis de ruido como marco de referencia o linea
base.

Olores: Durante el trabajo de campo no se percibieron olores molestos ni fuentes importantes,
de donde se pueda generar gases causantes de estos malos olores. Dentro de esta area no
existen fuentes contaminantes con malos olores sin embargo en la fase de construccién de la
obra que es la remodelacion se presentard un analisis de olores en el area de la construccion

para determinar que la misma no generard malos olores que puedan perjudicar a los vecinos y o
colind Elntes y trabajadores.

Aspecfos Climaticos: Considerar los aspectos climaticos en el disefio y la construcciéon de
estructiiras es fundamental para crear espacios habitables, eficientes y confortables que se
adapte,l_l a las condiciones ambientales locales y promuevan la sostenibilidad. Describimos a
contindacion cada uno de estos aspectos:

Températura: La temperatura es la medida del calor en el aire y tiene un impacto directo en el
confort térmico de las personas. En climas calidos, se deben utilizar estrategias de sombreado y
ventilacion para evitar el sobrecalentamiento de los edificios, mientras que, en climas frios, se
requieten sistemas de calefaccion eficientes para mantener una temperatura interior confortable

aire. Un nivel adecuado de humedad es importante para el bienestar humano y la conservaciéon
de materiales de construccion. Demasiada humedad puede causar problemas de moho y

Humzfad: La humedad atmosférica se refiere a la cantidad de vapor de agua presente en el
deterioro, mientras que una humedad baja puede provocar incomodidad respiratoria y sequedad

en el ambiente.

Precipitacién: Es importante considerar la cantidad y la frecuencia de precipitacion en un area
determinada al disefiar sistemas de drenaje, impermeabilizacién y proteccion contra
inundaciones en los edificios.

Presiép atmosférica: La presion atmosférica es la fuerza ejercida por el peso del aire sobre la
superficie terrestre. Puede variar segun la altitud y las condiciones climaticas. Si bien la presion
atmosférica no afecta directamente el disefio de los edificios, puede influir en el
compartamiento de los sistemas de climatizacion y ventilacion.

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

A continuacién, se describe el ambiente biologico del area del proyecto especificando sus
companentes de flora, fauna y ecosistemas.

Caracteristicas de la flora: El area de influencia directa se encuentra intervenida por el
hombre en su totalidad, calles, edificios, cercas, el 4rea donde se hard la obra se encuentra
ubicado en un terreno baldio practicamente plano desprovisto de vegetacion casi en su totalidad
como $e pueden observar en las fotos adjuntas.

informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-TA-No. 143-2024
PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA
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icacién y Caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies
is. amenazadas, endémicas y en peligro de extincién. No existen formaciones vegetales
cies endémicas ni amenazadas o en peligro de extincion.

teristicas de la fauna. Dentro del area donde se desarrollara la obra no se encuentra la
tia de flora, ni de fauna.

pcion de la metodologia utilizada para la caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo
estreo georreferenciados y bibliografia. No aplica una caracterizacion dada la ausencia
ptacion del lugar.

rio de especies del 4rea de influencia, e identificacién de aquellas que se encuentren
las a causa de su estado de conservacién. No se realizé inventario de especies en el drea
iencia dada la ausencia de la vegetacién del lugar.

RIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
ha de participacién ciudadana consisti6 en la aplicacién de encuestas aplicadas al drea de
cia directa, el dia 09 de agosto de 2024, ademas se entregaron volantes informativos. La

participacion ciudadana se dirigié a las comunidades mas cercanas al proyecto, Punta Pacifica.

Analisi

Se apli
obtener

pueda
proyect
contest
desarra

s de los resultados:

icaron un total de 38 encuestas a los residentes mas cercanos al 4rea del proyecto para
su opini6n acerca de los aportes positivos o negativos que consideran que el proyecto
generar. Al momento de la encuesta el 95% de las personas encuestadas conocian el
0: se procedio a explicar a cada encuestado la construccién del proyecto y se les solicitd
ar la encuesta, en la que se capté la percepcién de cada uno respecto a lo que serd el
llo del proyecto PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA.

Los encuestados respondieron: El 42% de los encuestados son de sexo masculino,
mientras que el 58% son de sexo femenino. Sexo (género) de las personas encuestadas.
El 0% de los encuestados tenfan edad menor de 20 afios, el 15% tenfan edad entre 20 y
30 afios; el 57% tenian edad entre 30 y 50 afios; el 28% tenian edad mayor de 50 afios.

El 0% de los encuestados tienen un nivel de educacion primaria; 15% nivel de
educacion secundaria; 85% nivel de educacién universitaria.

El 42% de los encuestados vive en la zona; el 55% trabaja en la zona; y el 3% vive y
trabaja en la zona.

El 45% de los encuestados tiene menos de 3 afios en la zona; 25% entre 5 y 10 afios; y
el 30% mayor de 10 afios en la zona.
El 87% de los encuestados califica el efecto del proyecto sobre la comunidad como

positivo. Situacién ambiental Los entrevistados percibieron los problemas ambientales
que existen en la zona.

Los resultados fueron los siguientes: * Ruido
Aportes positivos: ¢ Generacion De Empleos « M4s valor a la zona * Sacarle provecho al

terreno
comerc

* Mejor economia * Viviendas y mds habitantes en la zona « Mayor variedad de
0s ¢ Desarrollo Econémico y Social Aportes negativos.

AporteF negativos: * Posible afectacion al trafico « Falta de estacionamientos » Polvo y Ruido *
visibilidad Aceptacion o rechazo del proyecto.

En lo

referente a la aceptacion o rechazo del proyecto, 87% de las personas entrevistadas

declaraton: « Contratar personal del 4rea de manera que se genere empleos y sea beneficioso

para la
» Mano

comunidad.  Estacionamientos ¢ No afectar el trafico y buen manejo del flujo vehicular
de obra local* Seguridad » Comenzar el proyecto a la brevedad * Mantener el orden en

la ejecucion del proyecto « Mejorar los acueductos » Seguir las normas

Informe Té
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Prospdcecién arqueolégica: en el 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto de acuerdo
a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura El 4rea de proyecto se
encuenfra completamente alterada a causa de actividades antrépicas contempordneas que
transfofmaron considerablemente la superficie natural. La realizacién del proyecto propuesto
no suppne una inminente afectacion a los recursos materiales que hacen parte del patrimonio
histéri¢o de la Naciéon. Adjuntamos en anexos informe de prospeccién arqueolégica.

Descripeién de los tipos de paisaje en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto. El
paisaje|se describe como antropogénico, dominado principalmente calles, casas, carreteras.

IMPACTOS A GENERARSE DURANTE EL DESARROLLO DEL PROYECTO:
Generacion de desechos sélidos y liquidos

Alteracion de la calidad del aire por material particulado

Alteracion de la calidad del aire por gases de combustion

Alteracion del trafico vehicular que circula por la Via Principal

Aumento de los niveles de ruido

Agcidentes laborales

Que

aclaratoria.

ediante Informe de Inspecciéon No. 029-2024, se concluye solicitar informacién

Que mediante nota DRPM-868-2024, con fecha 24 de octubre de 2024, se le solicita al

promofor lo siguiente:

a) “.l.Desarrollar la descripcion en concordancia con lo propuesto en los planos detallando
claramente los niveles y todas las areas...”

b) “.l.Presentar planos legibles en fisico y en digital...”

¢) “l.Aclarar huella real del proyecto, presentar nuevas coordenadas UTM y adjuntar el
mapa...” e

d) “.l.Aportar informacion actualizada del uso de suelo correspondiente...”

e) “.|.Esquematizar rutas, para la circulacién en la via de acceso al proyecto debido al

mévimiento de equipo pesado en el sitio de acceso y para el traslado del material producto
de excavacidn del sétano.

f) Presentar anélisis del Estudio con sus respectivas andlisis y consideraciones.

g) Dg tener manejo de aguas por nivel freatico, deberan informar cual serd el manejo de las
mismas y las medidas a implementar para evitar erosién y/o arrastre de suelo a los cuerpos
de agua existentes.

h) Veérificar si la zona cuenta o no con redes sanitarias componentes del proyecto saneamiento
de la Bahia de Panama.

i) Par otro lado, de requerir autorizacion para la conexién presentar las evidencias
carrespondientes.

Que ep fecha 18 de noviembre de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracion emitida
mediante nota DRPM-868-2024, en donde se presenta lo siguiente:

1
S

L

S

a descripcion del proyecto y distribucion acorde con los planos y se adjuntan los mismos.

S¢ aclara la huella real del proyecto (1742.24 m?) y se adjunta mapa. Esta informacién fue
vdrificada con GEOMATICA vy en donde se generd un poligono de (1743.031 m?).

¢ adjunta y aclara informacién sobre el uso de suelo. Ademds del Anteproyecto que
aprueba dicho proyecto Anteproyecto R-541-18, con fecha 23 de agosto de 2023,

esquematiza las rutas del movimiento de equipo pesado, tomando en consideracion que

salo éxiste una ruta de acceso a la rotonda de Punta Pacifica.

%Elcando zonificacion MGA (Mixto de Gran Altura).

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 143-2024
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* S¢ presenta actualizacion de estudio de Suelo firmado y sellado por la empresa
TECNILAB, S.A.

e Se adjunta nota No. 304 Cert-DNING, donde se detalla que La Urbanizacién punta

EX

Que m

Pagifica cuenta con su propio sistema de tratamiento de aguas residuales y los lotes

istentes estan servidos. Detalla que el proyecto deberd contar con tanque de

almacenamiento de agua y demas componentes que garanticen la dotacién de agua potable.

ediante GEOMATICA-EIA-CAT I — 0673-2024, indican que las mismas se ubican eﬁ el

corregimiento de San Francisco, distrito de Panam4, provincia de Panama y que los datos

propor

sionados generd un poligono de 1,743.031 m?. (Informacién aportada en la respuesta

aclaratoria).

Después de haber realizado la evaluacién del contenido del Estudio de Impacto Ambiental del

proyec

o denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”, se puede indicar que dicha

documentacion cumple con los requisitos minimos establecidos, que se consideré la normativa
ambiental vigente y reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como también el
Plan de Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencién y mitigacién

apropi

das sobre la base de impactos ambientales negativos bajos o leves, sobre las

caractaristicas fisicas, bioldgicas, socioeconomicas y culturales, del 4rea de influencia donde se
pretende desarrollar. Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto es ambientalmente
VIABLE. siempre y cuando cumpla con todas las medidas y normas establecidas en el EslA.

VI. CONCLUSIONES 1
Una véz revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PH ALLURE AT PUNTA

PACI
conclu

VII. 1
Con lo

ICA”, presentado por el representante legal de la sociedad promotora del proyecto, se
ve lo siguiente:

El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

El Estudio de Impacto Ambiental en mencioén consider6 la normativa ambiental vigente
y reglamentaria aplicable a la actividad y el mismo se hace cargo adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024. ’
El Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre la
base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

RECOMENDACIONES
antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria

I, del proyecto “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA?”, ademas, se sugiere que, en adicién a

las mé
Ambie
las mis

a)

didas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto
ntal presentado, que el promotor cumpla con las recomendaciones abajo sefialadas, y que
mas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucién de aprobacion:

El promotor debera informar formalmente ante la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

b) | Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.
¢) |Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.
d) |Presentar ante la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de construccion
.|y un (1) informe final; sobre la implementacion de las medidas de prevencion y
Informe Tcnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 143-2024
PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA
SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.
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mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta

resoluciéon. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental

debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD)';M

De aplicarle, previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacién

ecologica, por lo que contara con 30 dias habiles, previo inicio de la construccién. Una vez

realizada la eliminacion de la cobertura vegetal se debera cumplir con la adecuada
recoleccion, almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucion de
los trabajos de movimiento de tierras.

El promotor del proyecto debera cumplir con lo establecido mediante Nota No. 304 Cert-

DNING, emitida por el IDAAN.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier

objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de

septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por el

cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y se
toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre €l manejo -de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el area

de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de

construccién, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de

1946 — Codigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud,

la higiene en la industria de 1a construccion.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el

Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion

Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

AGUA. Previo inicio de las actividades debera contar con las autorizaciones emitidas por

las autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo

como para las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-COPANIT

39-2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de

Aguas Residuales.

Queda prohibido:

o Afectar cursos de agua naturales (4rea marina) o artificiales colindantes directa '
indirectamente con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos
peligrosos o biolégicos, Aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.

e No deberan efectuarse excavaciones sin proteccion lateral cuando se encuentren
ubicadas fundaciones de estructuras adyacentes a menos de cinco (5) metros de
distancia.

e Disponer de agua subterranea al drea marina.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucion y presentar en los informes de

seguimiento ambiental evidencia de su disposicion final.

De requerir uso de agua deberd tramitar los permisos correspondientes.

De requerirse, debera establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para

proteger a los sitios colindantes durante la ejecucion de los trabajos.

Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los

accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro

material que no afecten los accesos principales.

Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros

residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras.

Cumplir con las medidas de mitigacion establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.

Faenico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-TA-No. 143-2024
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u) Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales o
#ubterréneas dentro del poligono y sus colindancias, para fase de construccién y operacion.

v) Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asi
‘omo también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

w) Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
lhe trabajo donde se genera vibraciones.

x) Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
Embiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos

_ onsiderando el area total del proyecto.

y) De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
fectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto deberd actuar
siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcién de conciliar con las partes
nvolucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad. El promotor debe establecer
lnedidas para atender cualquiera de los puntos o preocupaciones resultado de la

Participacion ciudadana quienes enfatizaron en los siguientes puntos:

Posible afectacion al trafico

Falta de estacionamientos

Polvo y Ruido

e visibilidad Aceptacion o rechazo del proyecto.

z) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir

con las recomendaciones de los estudios preliminares (Estudio de suelo) y planos a fin de

earantizar durante la construccion y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia
constructiva.

aa) tualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, seran responsabilidad unica y exclusiva del promotor y solidariamente
Fe los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

bb)El promotor debera cumplir con la certificacion de uso de suelo emitido por la autoridad

ompetente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.

Revisado por:

J ; L \,..
OELY UEVAS

=
Técnica Evaluadora Jefa de la Secc1on de Evaluacién de Impacto
Ambiental

Refrendado por:

A %} # /\/
.NATERON N.
Director/Regional, encargado “a.‘

GG NAGIONAL
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-SEIA-410-2024

PARA: YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

CIENCIAS B! \OLOGICAS
DE: %ELY C&z\TA S

yas
Jnosely S- é:d N 1442
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

C.T. \doneida

ASUNTO: Resolucién de Aprobacién

FECHA: 5 de diciembre de 2024

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-158-2024
del proyecto cat. | denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”, promovido
por la sociedad SIVLER AND GOLD DEVELOPMENT, INC., para su revisiéon en
formatos y aspectos legales de su competencia; adicional se envia por correo la
resolucion de aprobacion para su revision.

JC
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REPUBLICA DE PANAMA
_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO No. DRPM-AL.-312-24 /
/ @t/
feh, 10BN

724 1i57RH

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

| DE: :

' 4 de Seccion de Asesoria Legal

| ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-410-2024
FECHA: 06 de diciembre de 2024.

En al_tencién al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-410-2024, del 5 de diciembre de 2024,
remil_timos el expediente IF-158-2024, a la Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental, la
Resglucion que admite el retiro de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
corre%spondiente al proyecto denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA” cuyo
pron%otor es el sefior SILVER AND DEVELOPMENT, INC., que el expediente
administrativo consta de 126 fojas y el EIA consta de 212 fojas.

Sin otro particular,
|

EN/cv
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' DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- \33 -2024
De 10 de_dfi&imbry de 2024

Por la jcual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA, cuyo promotor es la sociedad
SILVE%RAND GOLD DEVELOPMENT, INC.

El susctito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, encargado,
en uso cTie sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la. sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC., registradas en
(MERUANTIL) con folio No. 802755, a través de su representante legal el sefior VICENTE
RODRIGUEZ GONZALEZ, varén de nacionalidad panamefia, con documento de identidad
personal No.8-164-1670, presentd ante el Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacién
de Impacto Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 13 de septiembre de 2023; la sociedad SILVER AND
GOLD| DEVELOPMENT, INC., a través de su representante legal el sefior VICENTE
RODRIGUEZ GONZALEZ, present6 ante el Ministerio de Ambiente para el proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA; elaborado bajo la responsabilidad de
JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019ACT. DEIA ARC-009-2022 y FABIAN
MAREGOCIO IRC-031-2008/ACT. DEIA-ARC-048-2023 personas juridicas, debidamente
inscritalen el Registro de empresas que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que, de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto consiste en la construccién de cuarenta y cuatro (44)
apartamentos. distribuidos desde el nivel 050 al nivel 900, y seis (6) locales comerciales a
nivel dlplanta baja (Nivel 000). El edificio contara con cinco (5) niveles de estacionamientos,

que incluyen cuatro (4) pisos de estacionamientos (Nivel 050 al 300) mas un (1) sétano (Nivel
-100). Asimismo, el proyecto contard con una piscina en el dltimo nivel (Nivel 1000), un
gimnasio, un jardin biofilico tipo zen, y un espacio de coworking en el Nivel 400. Cabe
destacar que el edificio serd completamente eléctrico, sin suministro de gas. Distribuidos de la
siguienﬂe manera:

- Nivel 000: Compuesto por: seis (6) locales comerciales (L1, 12, L3, L4, LS, L6),
obby, administracién, mailroom, dos (2) moddulos de ascensores, un ascensor
ndividual, cuarto de bombas, garita y dos modulos de escaleras, puerta cochera. Nivel
1100: Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, un ascensor individual, dos (2)
modulos de escaleras, estacionamientos comerciales, tanque de agua, cuarto eléctrico
residencial, cuarto eléctrico comercial, tinaquera, planta eléctrica.

- Nivel 050 (Mezanine): Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) médulo
e escaleras, dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.

- Nivel 100: Compuesto por: dos (2) moddulos de ascensores, dos (2) moédulo de
escaleras. dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.

- Nivel 200: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) médulo de
escaleras. dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.
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ivel 300: Compuesto por: dos (2) moédulos de ascensores, dos (2) modulo de

escaleras, dos (2) apartamentos residenciales, estacionamientos residenciales.
Eivcl 400: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) moédulo de

scaleras, seis (6) apartamentos residenciales, coworking, gimnasio, spa, jardin

iofilico tipo zen.

ivel 500: Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) modulos de

scaleras. seis (6) apartamentos residenciales.

ivel 600: Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) modulos de

scaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- ivel 700: Compuesto por: dos (2) mddulos de ascensores, dos (2) médulos de
scaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- Nivel 800: Compuesto por: dos (2) médulos de ascensores, dos (2) modulos de
scaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- ivel 900: Compuesto por: dos (2) modulos de ascensores, dos (2) médulos de
scaleras, seis (6) apartamentos residenciales.

- ivel 1000: Compuesto por: piscina, bar, dos (2) mddulo de escaleras, un (1) médulo
Fe ascensores, bafios. (Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

Que mediante la Resolucion de Anteproyecto No. R-541-18, con fecha del 23 de agosto de
2023, emitido por la Alcaldia de Panama4, indica que cumple con la zonificacién MGA Mixto
de Gran Altura, en la Finca No. 295844.

Que el proyecto se ubica en la Finca con FOLIO REAL No. 295844, con cédigo de ubicacion
8708, con una superficie de 1742.24 m? ubicado en Punta Pacifica, Corregimiento de San
F rancisFo, Distrito De Panamd, Provincia De Panama. El poligono de desarrollo del proyecto
se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS 84) que se indican a
continuacion: (Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

Coordenadas
Punte | Este Norte
1 664116.35 992540.33
2 664152.07 992542.45
3 664160.8 992535.31
4 664190.96 992537.95
5 664192.55 992518.37
6 664118.73 992513.08

iento de San Francisco, distrito de Panam4, provincia de Panamé y genero un
poligonb con una superficie de 2447.51 m2.

Que mediante Informe de Inspeccién No. 029-2024, se concluye solicitar informacion
aclaratoria.

Que mediante nota DRPM-868-2024, con fecha 24 de octubre de 2024, el promotor aporta los
siguientes documentos:

) “...Desarrollar la descripcién en concordancia con lo propuesto en los planos
detallando claramente los niveles y todas las atras...”
b) “...Presentar planos legibles en fisico y en digital...”
¢) “...Aclarar huella real del proyecto, presentar nuevas coordenadas UTM y
adjuntar el mapa...”
t?) “...Aportar informacién actualizada del uso de suelo correspondiente...”
¢) “...Esquematizar rutas, para la circulacion en la via de acceso al proyecto debido al

movimiento de equipo pesado en el sitio de acceso y para el traslado del material
producto de excavacién del s6tano.
f) Presentar analisis del Estudio con sus respectivas andlisis y consideraciones.
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g) De tener manejo de aguas por nivel freatico, deberan informar cual serd el manejo
de las mismas y las medidas a implementar para evitar erosién y/o arrastre de suelo
a los cuerpos de agua existentes.
h) Verificar si la zona cuenta o no con redes sanitarias componentes del proyecto
' saneamiento de la Bahia de Panama.
1) Por otro lado, de requerir autorizacion para la conexién presentar las evidencias
- correspondientes.

Que eh fecha 18 de noviembre de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracion emitida
mediante nota DRPM-868-2024, en donde se aclara que:
e La ‘descripcic’)n del proyecto y distribucién acorde con los planos y se adjuntan los
mismos.
* Seaclara la huella real del proyecto (1742.24 m?) y se adjunta mapa.
¢ Se adjunta y aclara informacién sobre el uso de suelo. Ademas del Anteproyecto que
aprueba dicho proyecto Anteproyecto R-541-18, con fecha 23 de agosto de 2023,
indicando zonificacion MGA (Mixto de Gran Altura).
* Seesquematiza las rutas del movimiento de equipo pesado, tomando en consideracion que
solo existe una ruta de acceso a la rotonda de Punta Pacifica.
e Se presenta actualizaciéon de estudio de Suelo firmado y sellado por la empresa
TECNILAB, S.A.
* Sejadjunta nota No. 304 Cert-DNING, del 1 de noviembre de 2024 donde se detalla que
La Urbanizacion punta Pacifica cuenta con su propio sistema de tratamiento de aguas
resliduales y los lotes existentes estan servidos. Detalla que el proyecto debera contar con

tarique de almacenamiento de agua y demés componentes que garanticen la dotacién de
agua potable

Que mediante GEOMATICA-EIA-CAT I - 0673-2024, indican que las mismas se ubican en
el corr¢gimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de Panamd y en donde se
gener6 un poligono de 1,743.031 m?. (Informacién aportada en la respuesta aclaratoria).

g0 de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
denominado “SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,”, la Seccién de
Evalua¢ién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panamd Metropolitana, mediante Informe Técnico No. 143-2024, recomienda su aprobacion,
fundan ntandose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, |propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos
y riesgds ambientales bajos a generarse por el desarrollo del proyecto. Siendo asi, podemos
considerar que dicho proyecto es ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con
todas las medidas y normas establecidas en el EsIA.

RESUELVE:

ARTIQULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyectd denominado PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA, cuyo promotor es la sociedad
SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC., con todas las medidas contempladas en el
referido estudio, la documentacion presentada en Fase de Evaluacion y Analisis, el informe
técnico |réspectivo y la presente resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta
resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,
que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo,
el cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.
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ART{CQULO 3. ADVERTIR a la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,

que est:

resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y

reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,

que. en
tendra

a)
b)
c)

d)

1)

k)

m)

n)

dicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto,
e:

El promotor deberd informar formalmente ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.
Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
Fisible con el contenido establecido en formato adjunto.
Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccidn al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.
Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de
construccion 'y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas de
prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
En esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
De aplicarle, previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacién
ecologica, por lo que contara con 30 dias hébiles, previo inicio de la construccion. Una
vez realizada la eliminacién de la cobertura vegetal se deberd cumplir con la adecuada
recoleccion, almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucion
de los trabajos de movimiento de tierras.
El promotor del proyecto debera cumplir con lo establecido mediante Nota No. 304 Cert-
DNING, emitida por el IDAAN.
Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
bbjeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacioén y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.
Cumplir con e] Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud. la higiene en la industria de la construccion.
Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.
AGUA. Previo inicio de las actividades debera contar con las autorizaciones emitidas por
as autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo
tomo para las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-COPANIT
39-2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de
Aguas Residuales.
Queda prohibido:
a. Afectar cursos de agua naturales (area marina) o artificiales colindantes directa o
indirectamente con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos
peligrosos o bioldgicos, Aporte de sedimentos y obstruccién del libre flujo.
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b. No deberan efectuarse excavaciones sin proteccién lateral cuando se encuentren
ubicadas fundaciones de estructuras adyacentes a menos de cinco (5) metros de
distancia.

~ ¢. Disponer de agua subterrdnea al rea marina.

0) |Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucién y presentar en los informes de

seguimiento ambiental evidencia de su disposicién final.

p) IDe requerir uso de agua debera tramitar los permisos correspondientes.
q) |De requerirse, deberd establecer medidas de proteccién y drenajes temporales para

proteger a los sitios colindantes durante la ejecucién de los trabajos.

1) |Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los

accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro
material que no afecten los accesos principales.

s) |Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros

residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras.

t) |Cumplir con las medidas de mitigacién establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.
u) |Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales o

subterraneas dentro del poligono y sus colindancias, para fase de construccién y
operacion.

v) |Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento

para el Control de Ruidos en Espacios Ptiblicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

w) [Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente

de trabajo donde se genera vibraciones.

x), Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de

construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
ambiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos
considerando el area total del proyecto.

y) De. presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione

afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto deberé actuar

lempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes

involucradas y resolver las preocupaciones de la‘comunidad. El promotor debe establecer
medidas para atender cualquiera de los puntos o preocupaciones resultado de la
Participacion ciudadana quienes enfatizaron en los siguientes puntos:

a. Posible afectacion al trafico
b. Falta de estacionamientos
"¢.  Polvo y Ruido
d. visibilidad Aceptacién o rechazo del proyecto.

z) El promotor deberd contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir

con las recomendaciones de los estudios preliminares (Estudio de suelo) y planos a fin de
garantizar durante la construccion y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia
constructiva.

aa) Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios

previos realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y solidariamente
e los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

bb) El promotor debera cumplir con la certificacion de uso de suelo emitido por la autoridad

ARTIC

competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.

ULO 6. ADVERTIR a ]a sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,

que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
denominado PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA, de conformidad con el articulo 75 del

Decreta

ARTIC
que, si

Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

ULO 7. ADVERTIR a la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,
nfringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se

procedera con la investigacion y sancion que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto

Unico d
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ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,
que, laipresente resolucion empezara a regir a partir de su notificacién y tendra vigencia de dos
(2) afios, pata el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la misma.

ARTICULO 9. NOTIFICAR a la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT,
INC., ¢l contenido de la presente resolucion.

ARTICULO 10. ADVERTIR a la sociedad SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.,
que, contra la presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo
de cincp (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada ¢n la ciudad de Panami, a los /ﬂm (_ 0 ) dias, del mes de
AL L frioe . del afio dos mil veinticuatro (2624).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Jhoely S. Cuevas B
A o~ GF 1dgnmdadN’144$

|
[ Lj_,—
) N0 Uﬂ!é
ED JHOELY CUEVAS
Director Regional, encargado Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental

- MINISTERIO DE "AMBIENTE

LITANA -
' DIRECCION MET TROPO |
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otifigué
ﬁ' 2& dela ! A

personalmente a
‘dela presente Resolucion
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‘ ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

1; Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrario a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

54 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
E El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

T La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.

Cuarto Plano: AREA: 1742.24 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
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° /
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Panama noviembre de 2024,

Ingeniero

EDGAR NATERON

Ministerio de Ambiente

Direccion Regional de Panama Metropolitana
E. S. D.

Ingeniero Naterén:

Yo, |Vicente Rodriguez Gonzilez, con cédula de identidad personal No. 8-164-1670, como
chﬂcsentante Legal de “SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.”, sociedad
debid amente registrada en (mercantil) Folio No. 802755, promotora del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “PH ALLURE AT PUNTA PACIFICA” me notifico
por ¢scrito de la nota y/o resolucion N° DZ%/)’W« M = /37'“ D0 9’5/ y
a la vez autorizo al Ing. JOSE ANTONIO G6NZALEZ VERGARA, IRC-009-
2019/Actualizacion DEIA-ARC-009-2022, cédula: 8-434-991, teléfono: 62159876, correo:

jagonzalv(@hotmail.com, a que en mi representacion retire dicha nota y/o resolucion.

Sin mas por el momento queda de usted.

Ateritamente,

SILVER AND GOLD DEVELOPMENT, INC.

La suscrita, Norma Marlenis Velasco C., Notaria Publica Tercera del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de 1dentidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida ($) como suya {s) por
los firmantes. por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s).

anarma 31 0CT 202
4 o
TdT L_/ Testigo

[ Liet=—MORMA MARLENIS VELASCO C.

Notaha Publica Tercera
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